mmmmmmmmmmm




° Quelques informations
General information

[ 4

Coordonnées de la Librairie Droz

Librairie Droz S.A. — 11, rue Firmin-Massot — C.P. 389 — cH - 1211 Geneve 12
+41 (0)22 346 66 66 (1)

droz@droz.org — www.droz.org

TVA 143 554 — TVA intracom. FR 88 487 722 977

Agrément 93 — R.C. CHE-107.752.840

Relations bancaires / Banking details

En francs suisses / Swiss francs:
CCP
N° de compte 12-2552-1 — IBAN CH97 0900 0000 1200 2552 1 — Clearing 9000 — BIC POFICHBEXXX

UBS
N° de compte C0255677.0 — IBAN CH33 0027 9279 C025 5677 0 — Clearing 279 — BIC UBSWCHZHS80A

En euros / Euros:
UBS
N° de compte HU147104.1 — IBAN CH54 0027 9279 HU14 7104 1 — Clearing 279 — BIC UBSWCHZHS80A

Deutsche Bank
N° de compte 1765205 00 — IBAN DE69 5007 0024 0176 5205 00 — BLZ 500 700 24 — BIC DEUTDEDBFRA

Crédit Agricole des Savoie — Code banque 18106
N° de compte 70048991066 — IBAN FR76 1810 6000 7070 0489 9106 623 — BIC AGRIFRPP881

En dollars américains / US dollars:
UBS
N° de compte HU147104.0 — IBAN CHS81 0027 9279 HU14 7104 0 — Clearing 279 — BIC UBSWCHZHS80A

Rejoignez-nous sur les réseaux sociaux

0000

Tous les prix indiqués dans ce catalogue sont donnés sous réserve de modification ou d’erreur typographique / We reserve
the right to modify or to amend any typographical errors in this catalogue concerning prices.

Les prix précédés de la mention ca sont susceptibles de modification / Prices preceded by ca may be modified.

Les prix en CHF tiennent compte de la TVA suisse au départ de nos dépbts / Prices in CHF include Swiss taxes from our warehouses.
Les prix donnés en euros s’entendent hors taxe / Prices in euros are exclusive of tax.


https://www.facebook.com/Librairie-Droz-394663260590969/
https://www.instagram.com/librairie_droz/
https://ch.linkedin.com/company/librairie-droz
https://twitter.com/librairie_droz
https://www.youtube.com/channel/UCAB2EwZ20Q1x2ZbiiPsIZgg

Du nouveau a la Librairie Droz
Some News about Droz

Plus de 85 titres

Retrouvez notre nouveau portail
sont désormais accessibles

Publications
Romanes et Francaises

lhttps://publications-romanes-francaises.droz.org|

* Plus de 30'000 pages

* Texte intégral en ligne, avec notes, glossaire, annexes

* Formulaire de recherche, tri par facettes (auteur, éditeur scientifique, collection, titre,
mots clés, expressions tronquées, etc.) sur l'intégralité du corpus ou sur un ou plusieurs des
ouvrages qui le constituent.

* Export et enregistrement des résultats de recherche

NOUS CONTACTER

numerique@droz.org
https://portails.droz.org

|9 @ ¥y |


https://publications-romanes-francaises.droz.org/

L)

. Antiquité
. Antiquity

ILes concepts de la géographie grecque|

Entretiens préparés par Denis Rousset et présidés par Jean Terrier

ENTRETIENS

SUR L'ANTIQUITE

CLASSIQUE
LXVIII

LES CONCEPTS

DE LA GEOGRAPHIE

GRECOU R

Huit exposés suivis de discussions

Entretiens sur I'’Antiquité classique de la

Fondation Hardt 68

2023, x-458 p., 4 ill. n&b. et 4 ill. coul., rel.

55CHF 61.60€
ISBN 978-2-600-00768-9

Initialement fondée sur la lecture des textes
des Anciens, la géographie de la Grece
antique se développe aujourd’hui aussi
comme une géographie de terrain, s’appuyant
sur la géomorphologie et 'archéologie, et
d’autre part comme une géographie des
représentations, celles des Anciens et les
notres. Huit exposés comparent les termes et
concepts («région», «territoire », « paysage »,
etc.) que ces géographies variées emploient

a propos de la Grece, pour préciser les
conditions d’utilisation des uns et des autres et
juger leur portée heuristique.

T his volume analyzes and compares eight significant

terms and concepls (including “region,” “lerritory,” and
“landscape™) used by various academic fields to discuss the
different geographies of Ancient Greece.


https://www.droz.org/9782600007689

ANDRE HURST

Quatuor d’Alexandrins. Poétes grecs d’époque hellénistique
et leur écho

Dans le sillage des conquétes d’Alexandre le
Grand, la culture des Grecs se trouve confrontée
aux cultures de I’Orient. C’est ainsi qu’au cours
) de la période dite «hellénistique» (de la mort
Poetes grecs 5 N A
&époque hellénistique d’Alexandre en -323 a celle de Cléopatre en
et leur écho -30) diverses tendances sont observables: appétit
de savoir, nécessité de se redéfinir, dialogue
plus ou moins timide avec la culture de I'autre.
(C’est dans ce contexte qu’Alexandrie s’est
hissée au role de capitale intellectuelle et que ses
poetes (ici: Callimaque, Apollonios de Rhodes,
Lycophron, Ezéchiel le tragique) ont innové et
donné le coup d’envoi d’une influence durable
(observée ici chez Ovide dans le monde paien et
chez Grégoire de Nazianze parmi les chrétiens).
Ce livre regroupe en versions revues des études
parues ces trente dernicres années. André Hurst,
professeur a I’'Université de Geneve, a publié¢ des
livres sur Apollonios de Rhodes et Lycophron
Recherches et Rencontres 38 (dont une édition de I'Alexandra de Lycophron
2023, 184 p., br. dans la Collection des Universités de France).

?SZSNH; 8_226_ .65(;10?0 64507 In the wake of Al.exander the G@at’s wnqge&tg Alexandria
1ose to the role of intellectual caprtal, and its poets (here:
Callimachus, Apollonuus of Rhodes, Lycophron, Ezekiel
the tragic) broke new ground and started a long-lasting
influence. "I his book brings together revised versions of
studies published over the last thurty years. Andyé Hust,
professor at the Unwversity of Geneva, has published books
on Apollonius of Rhodes and Lycophron.

André Hurst

Quatuor d’Alexandrins



https://www.droz.org/9782600064507

ol

Lexonyme. Dictionnaire étymologique et sémantique des
anthroponymes grecs antiques, vol. 1 (A-E)

Le dictionnaire, congu dans I'esprit du Dictionnaire

LCOLE PRATIQUE DES HAUTES ETUDES egfymologuzue fie la langu\e grecque de P. Chantraine (1968- .
1980), vise a mettre a jour 'ouvrage de I'r. Bechtel, Die

hastorischen Personennamen des Griechischen bis zur Kaiserzeit

(HPN 1917) a partir des huit volumes actuellement parus

Lexonyme (1987-2018) du Lexicon of Greek Personal Names d’Oxford
Dictionsaire étymologique et sémantique (ca 400000 individus répertoriés, porteurs d’environ
des anthroponymes grecs antiques 40 000 noms différents, en principe en alphabet grec).
volumell L’accroissement du corpus, de 140 % par rapport

. aux HPN, s’explique par I'extension géographique et

chronologique du domaine d’¢tude, qui comprend a
présent I'essentiel du bassin méditerranéen (Egypte et
Syrie non encore comprises), de la période archaique au
début de I’époque byzantine. D’une maniére générale,
trois raisons principales fondent le choix de I'idionyme :
1. Sens étymologique. 2. Représentations idéologiques
et culturelles associées. 3. Transmission patrimoniale.

Il s’agit, dans ce cadre, d’explorer, a partir du lexique,
bROZ avec lequel 'anthroponymie est en étroite relation
d’imbrication, la part plus nettement dénotative de la
signification du nom et en corrélation avec les données
plus proprement individuelles disponibles au-dela du seul
champ linguistique, la part plus proprement connotative
de son sémantisme.

Hautes Etudes du monde gréco-romain 63

2023, xLi-454 p., br. Ths is the first of three volumes designed as an update to
69CHF 55.92€ the foundational work of of E Bechtel, Die historischen
ISBN 978-2-600-05754-7 Personennamen des Griechischen bis zur Kaiserzeit

(HPN 1917). In total, the series presents a list of about 36,000
Greek names that were each chosen based on three criteria:
(1) its etymological meaning, (2) the cultural and ideological
representations associated with it, and (3) the transmission of

Sous la direction de Sophie Minon, heritage.

avec la collaboration de Gérard

Genevrois, Enrique Nieto Izquierdo,

Florian Réveilhac et Jean-Claude

Chuat, et le concours d’Edouard

Chiricat et de Matilde Garré



https://www.droz.org/9782600057547

[Revue de théologie et de philosophie. 155/1 (2023-1)|

La maison romaine comme lieu social et imaginaire des
églises pauliniennes (de 50 a 120 ap. J.-C.)

1€

éologie et de Philosoph

Revue de Th

2023, 120 p., 13 ill. n&b., br.
25.65 CHF 22.75€
ISSN 0035-1784

Sommaire / Contents: K. L. BULUNDWE,
S.BUTTICAZ, A. DETTWILER, «Introduction
au volume»; L. E. BAUMER, «Bien plus
qu’une habitation. La maison urbaine a I'époque
impériale»; A. DETTWILER, «La maison
comme lieu de réunion des premiers chrétiens.
Nouvelles approches et leur réception critique»;
S. BUTTICAZ, «Ekklésia et otkia dans la
gestion paulinienne de l'espace. A exemple
de 1 Corinthiens»; K. L. BULUNDWE,
«Remaniement de la “carte mentale”
paulinienne dans les lettres a Timothée et Tite»;
M.THEOBALD, «“Comme il convient de se
conduire dans la maison de Dieu” (I Tm 3, 15). Les
lettres pastorales a la lumiére de l'ethos domestique
antique» — English Summaries.



https://www.droz.org/9782600064729

* Moyen Age
! Middle Ages

ALAIN CORBELLARI

Je m’en vais... Le geste de I'adieu dans la poésie médiévale|

Alain CORBELLARI

JEM’EN VAIS...
Le geste de I’adieu
dans la poésie médiévale

Courant Critique 5

2023, 248 p., br.

32CHF 27.49€

ISBN 978-2-600-06432-3

Le geste de I'adieu est récurrent dans la poésie du
Moyen Age. Il n’avait cependant jamais fait 'objet
d’une étude d’ensemble appliquée a cette période.

De fait, ce choix n’est pas arbitraire, car le millénaire
médiéval, dominé par I'idée chrétienne que notre

vraie patrie n’est pas ce monde, envisage I’adieu tout
différemment de ’Antiquité et de la période moderne.
Cette derniére, renouant avec I'idée gréco-romaine que
Pexil est pire que la mort, va en effet a nouveau lier la
question de I’adieu au regret, puis a son corollaire, ce
sentiment nouveau qu’est la nostalgie. Au Moyen Age,
au contraire, on part le plus souvent sans espoir de
retour et ce sont les diverses variations sur ce théeme, de
Fortunat a Villon, en passant par les troubadours, les
auteurs des Congés d’Arras, Eustache Deschamps et bien
d’autres poctes francais et latins, que ce livre s’est donné
pour tache de mettre en lumiere, dévoilant la fécondité
d’un geste qui a su inspirer aux auteurs du Moyen Age
quelques-uns de leurs plus beaux accents.

Thus text presents the first comprehensive study of the “gesture of
Sarewell” in the poetry of the Middle Ages.


https://www.droz.org/9782600064323

[Les Enfances Guillaume. Rédactions A et B]

Edition critique et mise en francais moderne par Annette Brasseur

Texte Courant 17
2023, ccxLx-734 p., br.
25CHF 18.77€
LES ENFANCES GUILLAUME SN 976.2-500-06385.5
Rédactions A et B
Edition critique
et mise en frangais moderne par
Annette BRASSEUR
DROZ

format

oblong

Les Enfances Guillaume ouvrent le Cycle de Guillaume d’Orange, tout en ayant été
composées — nous avons démontré — apres les autres chansons de ce cycle. Leur
¢dition synoptique, a partir des rédactions A et B, avec une introduction codicologique,
linguistique et littéraire, des notes explicatives, un glossaire et plusieurs index, se devait
de compléter celle des versions C et D réalisée jadis par Patrice Henry, et procurée par
Annette Brasseur. Cette biographie poétique favorise la connaissance de Guillaume,
dont la personnalité se révele des ses premicres prouesses entrecoupées d’échappées
romanesques. Elle nous permet d’aborder le domaine périlleux d’une psychologie plus
¢laborée qu’on ne le croirait d’'emblée. Nous percevons encore, vers la fin du XIII¢
siecle, ’écho du personnage historique qui lui aurait donné naissance et qui aurait
nourri I'imaginaire des trouveres. Les Enfances Guillaume font «sentir» une vie hors du
commun quand 'engouement pour I'’époque médiévale ne cesse de croitre. Une mise
en francais moderne aide le lecteur a franchir la barriere d’une langue qui a beaucoup
évolué au fil du temps.

This text features a translation into modern French of the poetic biography of Les Enfances
Guillaume from the Cycle de Guillaume d’Orange to help modern readers overcome the
language barriers of Old French literature.



https://www.droz.org/9782600063852

ol

|Romania. Tome 141, 2023. Fascicules 561-562|

ROMANIA

REVUE CONSACREE A LETUDE
DES LANGUES ET DES LITTERATURES ROMANES
FONDEE EN 1872 PAR
PAUL MEYER ET GASTON PARIS
PUBLIEE PAR
SYLVIE LEFEVRE ET JEAN-RENE VALETTE
SOUS LE PATRONAGE DE UACADEMIE DES INSCRIPTIONS ET BELLES LETTRES

Pur remembrer des ancessurs
Les diz ¢ lesfaiz ¢ les murs
Wace

R

PARIS

SOCIETE DES AMIS DE LA ROMANIA
TOUS DROTS RESERVES

ISSN': 0035-8029

2023, 256 p., 30 ill. n&b. et 21 ill. coul., br.
46CHF 33.18€
ISSN 2297-9166

Sommaire / Contents: Articles — B. RIBEMONT,
«Le Sarrasin, le pirate et la mer. La chanson de
geste et la “mer sarrasine”»; H. AMIEL, «Des
croisades au roman arthurien. Les hommes et
I’histoire dans la chronique de Guillaume de Tyr et
La Mort le rot Artu» ; N. MORATO, «Cyclification
sans cycle. Nouvelles perspectives sur les narrations
post-vulgate»; S. MARNETTE, «Lire La
Chastelaine de Vergy au fil des textes» ; F.FUSAROLI
— C. MENICHETTI, «Produzione e pubblico di
una miscellanea didattico-morale: nuove proposte
per il manoscritto BnF, fr. 1049»; M. COLOMBO,
«Wien, ONB, 3391 : un manuscrit-recueil et ses
sources imprimées» ; H. MORCOS, «Mission
littéraire en Angleterre: Paul Meyer and the Quest for
Medieval French Manuscripts at the Ashburnham-
Barrois sale (1901)» — Discussion—F. SAVIOTTT,
«IJédition critique du Saibante-Hamilton et I'art
d’éditer les anciens manuscrits au XXI° siecle» —
Comptes rendus.


https://www.droz.org/9782600065061

ANDREA VALENTINI

La Cité des dames de Christine de Pizan. Entre philologie
auctoriale et génétique textuelle

PUBLICATIONS ROMANES ET FRANGAISES
fondées par MARIO ROQUES, aujourd hui dirigées par JEAN-RENE VALETTE

CLXXVI

ANDREA VALENTINI

LA CITE DES DAMES
DE CHRISTINE DE PIZAN
ENTRE PHILOLOGIE AUCTORIALE
ET GENETIQUE TEXTUELLE

DROZ

Publications Romanes et Frangaises 276

2023, 344 p., 21 ill. n&b. et 18 ill. coul., br.

49CHF 42.65€
ISBN 978-2-600-06463-7

Andrea Valentini étudie la genése et
I’évolution linguistique et stylistique des deux
versions de la (ité des dames de Christine

de Pizan, ceuvre majeure de la littérature
médiévale et de I'histoire des femmes.
L’analyse s’appuie sur une édition génétique
d’extraits étendus du texte, fondée sur les
manuscrits dont la préparation a été surveillée
par 'autrice. La philologie s’y double de
I’examen des miniatures pour dater a la fois
I’ceuvre et les manuscrits. Plus largement,
I’approche interdisciplinaire aide a mettre au
jour la conscience linguistique et le processus
créateur d’une autrice a la fois extraordinaire
et représentative du début du XV siecle, une
période charniére pour le développement

de la langue francaise et de sa littérature.
Cette monographie novatrice est enticrement
consacrée a des aspects linguistiques et
philologiques de I'ccuvre de Christine de
Pizan.

T his innovative monograph brings together the fields
of linguwistics and philology to analyze the genesis and
evolution of the two versions of 'The City of Ladies
written by Christine de Pizan to better understand her
linguistic consciousness and creative process.



https://www.droz.org/9782600064637

ol

10

JEAN WIRTH

|La cathédrale de Chartres. Sculpture et vitraux|

Jean Wirth

n CATHEDRALE
e CHARTRES

sCcu
ET

Ars Longa 12

20283, 184 p., 118 ill. n&b., br.
49CHF 37.82€

ISBN 978-2-600-06431-6

Dans cet ouvrage succédant a ceux qu’il a
consacré a Villard de Honnecourt et a la
cathédrale de Reims, Jean Wirth aborde la
cathédrale de Chartres, de la reconstruction de
la facade apres 1134 a celle du reste de I’édifice
entre 1194 et 1260. Il y étudie la sculpture et des
vitraux tout en les situant dans la progression
du chantier architectural. Un bon nombre de
questions essentielles ¢taient restées en suspens
et les opinions s’affrontaient, souvent depuis
longtemps, sans faire ni vainqueur, ni vaincu.
Pour trouver des solutions, il fallait résoudre
une ¢quation a plusieurs inconnues. En effet,

il est impossible de parvenir a une chronologie
sans comprendre I'organisation des chantiers
ou de comprendre I'organisation des chantiers
sans disposer d’une chronologie. Or établir la
chronologie suppose une bonne appréciation
de la durée des taches. Cette durée dépend du
nombre et de la compétence des hommes qui y
sont affectés, mais les rares sources écrites dont
nous disposons ne nous en disent rien. Il faut

se contenter a ce sujet des indices fournis par le
monument lui-méme, dont 'interprétation est
fonction d’hypotheses, parfois exprimées, trop
souvent tacites. C’était 'un des points les plus
importants a clarifier. Enfin, I'iconographie devait
étre repensée. On se demandait jusqu’a quel
point celle des vitraux avait été programmée ou
faite au coup par coup. A ces questions aussi, de
nouvelles réponses sont apportées.

This volume explores the history of the construction of
Chartres Cathedral from the reconstruction of its fagade
after 1154 until its completion between 1194 and 1260,
with special focus on its sculptures and stained-glass
windows.


https://www.droz.org/9782600064316

LE STRICKER

|Amis le prétre (Der Pfaffe Amis). Roman du XllI¢ siécle]

MEDIEVALES 37

Le Stricker
Amis le Prétre
(Der Pfaffe Amis)

Roman du XIlIIe siécle

Traduit du moyen-haut-allemand et présenté par

Varia 128

2023, 102 p., br.

18CHF 14.22€

ISBN 978-2-600-06490-3

Le Stricker est I'un des plus grands et des

plus prolifiques auteurs allemands du XIII*
siecle. Outre une adaptation de la légende

de Roland et un roman arthurien (Danzel du
Val Fleuri), 1l a écrit de nombreux textes brefs,
tantot édifiants tantot satiriques, et un roman
comique qui est a la littérature allemande ce
que le long fabliau de Trubert est a la littérature
francaise de la méme époque, en méme temps
qu’il annonce les aventures de Till 'espicgle.
Amus le Prétre nous raconte les aventures

d’un escroc de haut vol en une progression
finement graduée qui nous mene de
I’Angleterre a Constantinople sans épargner
aucun des ¢états de la société. Ce texte riche

et savoureux est traduit ici en frangais pour la
premicre fois. Une introduction substantielle
tente de situer le contexte de sa création, son
auteur, son idéologie et sa fortune littéraire.

Thus text presents the furst translation of Le Stricker’s
novel Der Pfaffe Amis (Friends of the Priest)
Jrom Muddle High German into French. It also
contains a substantial introduction that situates the
author and the text in their historical context.

Traduit du moyen-haut-allemand et présenté par Marianne Derron Corbellari

et Alain Corbellari

11



https://www.droz.org/9782600064903

-

>

. Renaissance
! Renaissance

JEAN PAUL BARBIER-MUELLER

(1549-1615). Tome V : M-P

Dictionnaire des poétes francais de la seconde moitié du XVI siecle

JEAN PAUL BARBIER-MUELLER

DICTIONNAIRE
DES POETES FRANCAIS
DE LA SECONDE MOITIE DU XVI SIECLE
(1549-1615)

M-P

Travaux d’Humanisme et Renaissance 646
2023, 1024 p., rel.

112CHF 92.89€

ISBN 978-2-600-06422-4

Avec la collaboration de
Nicolas Ducimetiere et
Marine Molins, assisté par
Lays Farra,

Avec le concours de Nicolas Ducimetiere et de

Marine Molins, Jean Paul Barbier-Mueller a rédigé

un Dictionnaire des poéles frangais de la seconde moitié du

XVF siécle, qui compte pres de cing mille pages en six
volumes. Il a ainsi sorti de ’'ombre un grand nombre
de poctes peu connus du XVI° siecle, plus de cing
cents, tout en donnant une quarantaine de grandes
notices sur des poetes majeurs. Sa contribution

sur Louise Labé, remarquable, nourrie de toute la
recherche contemporaine et livrant une interprétation
personnelle, risque de s'imposer parmi les seiziémistes.
Chaque auteur est replacé dans le contexte historique
de sa vie d’adulte et de sa région (situation politique,
guerres de religion, etc.). Des généalogies et des notes
biographiques de personnages influents, francais et
étrangers, ou de chefs militaires, chantés par «ses»
poctes, sont données. Il s’agit du complément naturel et
indispensable a Ma bibliothéque poétique.

With the help of Nicolas Ducimetiére and Marine Molins, Jean
Paul Barbier-Mueller wrote a Dictionary of the French
poets of the Renaissance, which have near fve thousand
pages in six volumes. He thus re-discovered more than five hundred
unknown poets from the 16" century, while still proposing around
Jorty entries on major poets. His remarkable entry on Louise Labé,
influenced by contemporary research with a personal interpretation,
will probably become a reference among 16" century specialists.
FEach author is presented within the context of his adult life and
of his region (political situation, wars of religion, etc.). The
genealogy and biographic elements of influential people, whether
French or foreigners, sung by these poets are gien. This dictionary
us the essential supplement to Ma Bibliotheque poétique.



https://www.droz.org/9782600064224

|Bernardo Tasso gentiluomo del Rinascimento|

A cura di Massimo Castellozzi, Giovanni Ferroni e Franco Tomasi

BERNARDO TASSO
GENTILUOMO
DEL RINASCIMENTO

a cura di Massimo Castellozzi,
Giovanni Ferroni e Franco Tomasi

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 193
2023, 544 p., 16 ill. n&b., br.

49CHF 42.65€

ISBN 978-2-600-06479-8

Bernardo Tasso (Bergamo, 11 novembre 1493 -
Ostiglia, 5 settembre 1569) fu autore di libri di lettere,
di poemi cavallereschi, di una vasta produzione

lirica in stile «antico» e «moderno»; ma fu anche
segretario e ambasciatore d’orizzont europei:

dalla Francia a Venezia, da Napoli alle Fiandre. Di
quest’opera multiforme e della molteplicita di ruoli
che Tasso rivesti — di servitore e consigliere, di padre e
sposo, di amante letterario, di uomo di fede — danno
conto i diciotto contributi riuniti in questo volume. Si
precisa cosi una biografia contraddistinta da molte
zone d’ombra, si analizzano testi, dibattiti e generi
letterari, indagando la cultura di questo gentiluomo
ed intellettuale laico, formatosi alla scuola dell’estremo
umanesimo quattrocentesco e vissuto fra le guerre
d’Italia e 1l concilio di Trento. Lungamente trascurata
dalla critica, la figura di Bernardo Tasso, emblematica
della crisi del Rinascimento, viene per la prima volta
rimessa al centro del suo mondo e del suo tempo.

Bernardo “lasso (Bergame, 11 novembre 1493 - Ostigha,

5 septembre 1569) fut auteur de lvres de lettres, de poemes
chevaleresques, d’une vaste production lyrique de style «ancien» et
«moderne»; mais il fut également un secrélare et un ambassadeur
d’envergure européenne, en France, a Venise, a Naples et dans

les Flandres. Les dix-huit contributions réunies dans ce volume
rendent compte de cette wuvre aux multiples facettes et de la variété
de 1les que Bernardo “lasso recouvnt, a la fous de serviteur el de
conseller; de peére et d’époux, d'amant lLittéraire, d’homme de for.
Une bugraphie caractérisée par des nombreuses zones d’ombre est
ainsi éclatrcie: nous retrouvons dans ce recueil lanalyse de lextes,
de débats et de genres littéraires, ainst qu’un approfondissement
sur la culture de ce gentilhomme et intellectuel laic, qui a vécu
entre les guerves d’ltalie et le Concile de “Trente et a é1é formé

a Uécole du dermaer Humanisme. Longtemps délaissée par la
critique, la figure de Bernardo “Lasso, emblématique de la crise de
la Renaissance, est pour la premuére fois placée au centre de son
unwers et de son temps.



https://www.droz.org/9782600064798

ol

14

|Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance. LXXXV-1 (20231) |

BIBLIOTHEQUE D’

HUMANISME

ET

RENAISSANCE

TRAVAUX ET DOCUMENTS

LIBRAIRIE DROZ S.A.

GENEVE

20283, 240 p., 19Ill. n&b., br.
78.80CHF 55€
ISSN 0006-1999

Sommaire / Contents: Articles — M. HUCHON,
«Louise Labé et ses poctes. Vade-mecum »;
A.BUISSERET et C. FAVRE, «Proposition pour
la jeunesse d’Antoine de Lonhy»; E. PEREZ et
N. ZITO, «“Nous avons lu Pindare”. Défense et
illustration d’un pindarisme anti-ronsardien dans
une odelette de naissance de Florent Chrestien
(1567)»; C. CHENNETIER, « Comment combattre
les rivaux poétiques au temps des Bourbons? Sur
une ode de Claude Garnier, commentateur et
défenseur de Ronsard» — Notes et documents—
E. CHAYES et A. LEGROS, «Un brouillon
inédit de Montaigne parmi des actes notariés»;
R.MENINI, «Phlegmoniatria: un dialogue médical
contemporain de Gargantua»; G. MCDONALD,
«Two newly rediscovered poems attributable

to Laurentius Corvinus»; L. CALVIE, «La
correspondance entre Henri Estienne et Conrad
Gessner (1548-1551)» — Comptes rendus.

|Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance. LXXXV-2 (2023-2) |

Sommaire / Contents: Articles — F. BARBIER, «Les Tischreden
(Propos de table) de Luther. Quelques remarques d’histoire

du livre (1566-1575)»; J.-F. CORPATAUX, «Note sur la

Léda de Léonard de Vinci»; S. HELLIN, «Le testament de
Louise Labé: portrait d'une femme affranchie» — Notes et
documents — G. BERTHON et E. RAJCHENBACH, « Une

2028, 320 p., 32Ill. n&b., br.
78.80CHF 55€
ISSN 0006-1999

nouvelle traduction évangélique de Charles Fontaine : I'épitre
de Paul a Tite (1541-1542?)»; Z. WEIL, «Le Libro del parto
humano de Francisco Nufiez, ou la “Roseraie” du traducteur

humaniste» ; N. ISTASSE, « Un recueil d’annotations grecques
de Joachim Camerarius sur la Souda, mises au net par Simon
Fabricius (1530-1593). Le manuscrit I'V 1038 de la Bibliotheque
royale de Belgique (1580)»; D. GUERNELLI, «Spigolature
cremonesi rinascimentali dal mercato antiquario. Frate
Nebridio, il Maestro dei fondi giallini e Bonifazio Bembo»
—Chronique. La Renaissance d’age en 4ge —]J. TELLO,
«Vives studies: a review of the field» — Comptes rendus.


https://www.droz.org/9782600064828
https://www.droz.org/9782600064996

JEAN CALVIN

Sermons sur Esaie. Chapitres 42 a 51. (Bibliotheque de Genéve,
Ms. fr. 19, et Eglise francaise de Londres, Ms. VIII. f. 2)

Edition critique par Ruth Stawarz-Luginbihl, avant-propos de Michel Grandjean

Préchés durant la premiere moitié de I'année
1558, les cinquante-sept sermons sur Es 42-
JEAN CALVIN 51, inédits, viennent combler une lacune dans
la mise a disposition de I’ceuvre homilétique

de Calvin. Au moment méme ot les Eglises
réformées de I'rance connaissent un important
essor démographique tout en continuant a
subir les effets d’une politique royale répressive,
I’annonce ésaienne de I'exil babylonien et de
la figure providentielle de Cyrus fournissent

au Réformateur une matiere riche, propice a
la réflexion sur les rapports entre Providence
divine et action humaine et sur le mystere d’'un
Dieu qui utilise les ennemis de son peuple
comme autant d’instruments pour chatier les
siens et les mettre a I’épreuve. L’édition des
sermons est pourvue d’une annotation qui

porte sur les enjeux exégétiques, théologiques,
historiques et philologiques du texte calvinien.
L'introduction replace les prédications dans
leur contexte historique et bio-bibliographique,
esquisse les principales thématiques traitées et

3 volumes

loannis Calvini Opera Omnia 5.13 o .
2023, coxiv-1714 p., 7 ill. n&b., rel. propose une description matérielle des deux

138CHF 129€ manuscrits (Geneve et Londres) a travers

ISBN 978-2-600-06366-1 1
esquels ces sermons nous sont parvenus. Les
trois volumes sont complétés par un glossaire, un
répertoire des expressions proverbiales ainsi que
par plusieurs index.

An annotated edition of Calvin’s fifly-seven sermons on

Isaiah Chapters 42-51 s presented in three volumes.

They are accompanied by an introduction which analyzes

the hustorical and biographical context, a glossary, a

directory of proverbial expressions, and several indexes. 15


https://www.droz.org/9782600063661

ol

JEAN-FRANCOIS CORPATAUX

ILImage féconde. Art et dynastie a la Renaissance)|

Jean-Frangois

Corpataux

L'IMAGE
FECONDE

ART ET DYNASTIE
A LA RENAISSANCE

Ars Longa 11

2023, 312 p., 80 ill. n&b., br.
48CHF 36.97€

ISBN 978-2-600-06426-2

Préface d’Ulrich Pfisterer

16

Le théme de la relation entre I'image et

le désir érotique est central. Combinant
I'inventivité de I'interprétation avec la
rigueur impeccable de la meilleure histoire
de lart, 'ouvrage se déplace avec élégance
et perspicacité entre les sources anciennes et
modernes, entre les textes théoriques et les
récits historiques, entre les catalogues et les
archives des musées, peignant une fresque a la
fois pleine de nuances et toujours cohérente,
capable de donner a I'observateur une vue
d’ensemble, le tout sur fond de croyance
ancestrale selon laquelle une image au
moment de la conception pouvait influencer
I’enfant a naitre. En procédant de détail en
détail, de ceux-ci a la construction picturale
de I'ceuvre, et de Pocuvre a son contexte, puis
en revenant, avec une volée herméneutique,
sur I'ceuvre et ses spécificités, L'Image féconde
fait revivre une époque et ses humeurs les plus
profondes, retracant les liens entre ses artistes
et ses mécenes, exaltant ses protagonistes et
leur aspiration a une sublime descendance.

By exploring ancient and modern sources, theoretical
lexts, historical accounts, catalogues, and museum
archives, this text analyzes the relationship both
between image and erotic desire and between an artist
and their patron.


https://www.droz.org/9782600064262

NORMAND DOIRON

[Came captive. Une histoire des traités de cour (XVIE-XVIE siécles)

Préface de Bernard Beugnot

NORMAND DOIRON

L’AME CAPTIVE

UNE HISTOIRE DES TRAITES DE COUR
(XVIe-XVII* SIECLES)

DROZ

Cahiers d’Humanisme et Renaissance 192
2023, 256 p., br.

39CHF 34.98€

ISBN 978-2-600-06435-4

Aux XVI-XVII® siecles, la chevalerie, la
noblesse, enfin ’homme et la femme modernes
s’asservirent volontairement au pouvoir de
I'Etat. Pour comprendre cette «servitude
volontaire », cet ouvrage étudie des traités de
cour et de ’honnéteté, c’est-a-dire des ouvrages
qui, soit dénoncent le pouvoir tyrannique

du monarque et la cupidité des courtisans ;

soit exaltent la toute-puissance du roi et les
plaisirs de la cour. Dans le second cas, celui des
réjouissances, le courtisan doit d’abord faire
preuve d’allégeance, sans répit faire montre

de complaisances, puis espérer qu’en retour,

un jour, il obtiendra quelque récompense. 11
lira les traités, il apprendra comment marcher,
comment parler, comment surtout se contenir,
afin d’avoir I'insigne privilége d’approcher,
peut-étre, du trone. Ce livre est aussi une étude
de la tragédie classique, du grand Corneille,

de I'inégalable Racine qui, dans une langue
sublime, a ’avance ont voulu nous consoler, par
la beauté, des peines et de I'inquiétude d’étre
sujets.

By analyzing court treatises and honesty, works that
exalt or denounce the absolute power of the monarch and
the greed of courtiers, this study explores the “voluntary
servitude” of the chivalry and the nobility of the 16"

and 17" centuries to their king

17


https://www.droz.org/9782600064354

ol

18

JEROME LAUBNER

Vénus malade. Représentations de la vérole et des vérolés dans
les discours littéraires et médicaux en France (1495-1633)

JEROME LAUBNER

VENUS MALADE

Représentations de la vérole et des vérolés
dans les discours liteéraires et médicaus en France
(1495-1633)

DROZ

Travaux d’Humanisme et Renaissance 648
2023, 560 p., 7 ill. n&b., br.

48CHF 39.81€

ISBN 978-2-600-06451-4

Ala fin du XV siécle, I'Europe voit surgir une
maladie nouvelle, la vérole, et avec elle son lot
de questions. Mal frangais, italien ou américain,
comment nommer un fléau mondial qui fait fi
des frontieres géographiques? Comment traiter
une affection inconnue des Anciens? Comment
prendre en charge des malades honteux et
rebutants? Si la vérole a suscité la panique et

la condamnation morale, la confrontation des
discours littéraires et médicaux produits entre
1495 et 1633 fait apparaitre des réactions
affectives complexes voire contradictoires a
I’égard des victimes de la premiere épidémie
vénérienne de 'dge moderne. A coté des
plaintes et des admonitions sur les dangers du
coit, bien des textes font résonner un rire servant
tour a tour d’outil parodique, d’arme polémique
et d’étendard obscene a opposer au bon gott.
Tlustrant la plasticité du stigmate vénérien, les
auteurs interrogent les fonctions de I’écriture
lorsque la sexualité¢, notamment masculine, se
trouve mise en péril.

Through a comparison of literary and medical discourses

Jrom 1495 to 1633, this lext analyzes the complex, if

not contradictory, emotional reactions towards the victims
of the furst venereal epidemic of the modern age — the 15"
century smallpox epidemuc.



https://www.droz.org/9782600064514

|Louise Labé. Vade-mecum|

Edité par Max Engammare

LOUISE LABE
Vade-mecum

Courant Critique 4

2028, 176 p., 6ill. n&b., br.
19CHF 16.02€

ISBN 978-2-600-06477-4

La Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance a
publié depuis pres de quatre-vingts ans une
dizaine d’articles consacrés a Louise Labé, a
sa famille, aux Luvres de 1555, a ses poetes,

a quelques interprétations et réemplois. La
quasi-majorité d’entre eux est rassemblée dans
ce volume de la collection Courant critique. Il
a en effet semblé important de rassembler ces
pages soumises naguere ou trés récemment
au Comité de la revue. Celles-la offrent une
histoire partielle, mais originale et non banale,
de la réception du volume publi¢ par Jean

de Tournes au milieu du XVI° siecle et des
questions plus récentes de la persona littéraire
de 'auteure ou des auteurs des Fuvres, de
Louise Labé et de ses poctes. « Amies lectrices
et compagnons lecteurs, lisez les articles et les
livres favorables a une thése ou a une autre,

et forgez-vous votre opinion, c’est la liberté et
I'incertitude qu’offre la littérature, puis lisez
et relisez les sonnets parus sous le nom de
Louize Labé, ainsi que ceux de “ses poetes”, ils
sont parmi les plus beaux écrits au siecle des
Valois. » (extrait de la préface).

This volume brings together a selection of the articles
devoted to the French poet Louise Labé (d. 1560),
her famuly, and her work that appeared in the journal
Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance.

19


https://www.droz.org/9782600064774

ol

MICHEL DE LHOSPITAL

[Carmina. Livre V|

Sous la direction de Perrine Galand-Willemen et Loris Petris

MICHEL DE EHOSPITAL

CARMINA

Livre VI

Sous la dircction d

PERRINE GALAND-WILLEMEN et LORIS PETRIS

Travaux d’Humanisme et Renaissance 647
2023, 368 p., rel.

85CHF 74.88€

ISBN 978-2-600-06395-1

20

Le livre VI des Carmina de Michel de I’Hospital
comprend treize épitres hexamétriques
composées entre 1562 et 1572, soit du début
des guerres de religion au seuil de la Saint-
Barthélemy. Deux épitres sont adressées au
cardinal de Lorraine et marquent la fin de la
relation entre les deux hommes ; huit autres
sont adressées a des serviteurs du roi (De

Thou, Pibrac, Du Ferrier, Du Faur), a des
juristes (Vacca) et a des philologues (Turnebe,
Corbinelli); enfin, trois sont dépourvues de
destinataire précis. L'Hospital développe de
profondes réflexions politiques, philosophiques,
littéraires et religieuses. En sage observateur de
son époque, dont il déplore les vices, il laisse une
place de plus en plus ample a son idéal éthique
et évangélique. La disgrace du chancelier en
1568 nourrit une méditation sur la vieillesse

et le salut. La mise en scéne de la violence,
physique ou verbale, offre au lecteur un miroir
pour notre temps. L’édition fournit le texte

latin établi sur les manuscrits collationnés avec
les éditions imprimées de 1558 et 1732, une
nouvelle traduction, en stiques, une présentation
du contexte, une analyse et un commentaire. Le
volume est complété d’une introduction, d’'un
index des lieux, des personnes et des matieres.

T his volume presents the Latin texts based on the
manuscripts of Book VI of Michael de I’Hospital’s
Carmina fogether with the printed editions of

1558 and 1732. It also contains a new translation,
a presentation of the conlext, an analysis of the
commentary, and an index of the places, people, and
subjects contained in the work.


https://www.droz.org/9782600063951

ALAIN MOTHU

Une philosophie des Antipodes. Athéisme et politique dans le
Cymbalum mundi

Publi¢ anonymement a la charniére de 1537 et
1538, le petit Gymbalum mundi de Bonaventure
des Périers fut aussitdt condamné et presque
enticrement supprimé : trois exemplaires

UNE PHILOSOPHIE seulement subsistent de ses deux éditions

DES ANTIPODES faites a Paris puis a Lyon. Pour cause, ce livre
Athéisme et politique

Alain MOTHU

cryptique, quoique nullement congu pour
demeurer indéchiffrable, véhiculait sous ses
dehors de comédie joyeuse une pensée que
son audace condamnait @ priori a un silence
définitif : une «philosophie des Antipodes»
(comprenons: des « Antipodes inférieurs »)
qui annonce que le Christ fut un imposteur,
que Dieu n’est pas et que 'un et 'autre sont
des instruments de domination sociale au
service d’Antipodes «supérieurs» intéressés
a faire valoir que certains hommes ne sont ni
véritablement du méme monde, ni tout a fait

dans le Gymbalum mundi

humains.
Courant Critique 6 This text analyzes Bonaventure des Périers’
2023, 432 p., 11ill. n&b., br. “philosophy of Antipodes™ within his Cymbalum

24.80CHF 18.77€

\SBN 978-2-500-06445-3 mundi, which was published anonymously between

1537 and 1538 and was immediately condemned and
almost entirely suppressed.

21


https://www.droz.org/9782600064453

ol

[Seiziéme siécle (22), printemps 2023|

Varia

Société Francaise
d’Etude
du Seiziéme Siécle

Seizieme
Siécle

2023, 200 p., 6 ill. n&b., br.
70CHF 45€
ISSN 1774-4466

22

Sommaire / Contents: J.-C. MONFERRAN,
«“J’ai un dictionnaire tout a part moy” : réflexions
sur 'exégese vernaculaire a la Renaissance de
PEpitre aux Pisons (v. 46-72)»; M. PARRA et A.
REACH-NGO, «Rhétorique métaphorique des
Thresors et Jardins de la Renaissance : une méme
stratégie éditoriale d’intitulation?»; A. DE ROSA,
«Traduire 'Emblematum liber ’André Alciat sous

le signe de Bembo: Pexemple des Diverse imprese

de Giovanni Marquale»; M.-C. THOMINE,
«Les singes de Noél du Fail»; Z. WEIL, «Le

role poétique de la vieille femme chez Ronsard et
Du Bellay, de la catharsis amoureuse au miroir
déformant»; A. LAUER, «Les usages mémoriels
de la guerre de Cent Ans au temps des guerres

de Religion»; L. COMENSOLI ANTONINI,
«L'entente catholique ou la redéfinition de 'ennemi
ala fin des guerres de Religion»; C. BENEVENT,
«Les références de Foucault dans le chapitre
“Stultifera navis”. Mirages et miracles des sources»;
E.\VOLFF, «Une fausse citation d’Erasme chez
Céline»; J. MORALES, « Chronique musicale ».


https://www.droz.org/9782600064859

XVIIe - XVIIIe siécles A
17t - 18% centuries )

JEAN DE GUARDIA

[Poétique de Moliére : comédie et répétition]

2¢ édition

Genre dramatique pour lequel les catégories
classiques de la poétique sont inadaptées, la comédie
a été pergue par une longue tradition critique
POETIQUE comme un art relevant «purement du génie», sans
D!EH MQ!JEEEH regle ni méthode. Afin d’y apporter un brillant
démenti, cet essai dégage les principales techniques
de composition et les modes de fonctionnement des
comédies de Moliere. Au cceur de I’age classique,
celui-ci invente une maniere de structurer la
fiction qui rompt avec les fondements mémes de la
poétique aristotélicienne. Selon Jean de Guardia,
c’est la notion de répétition qui se trouve au centre
de ce dispositif. Le procédé stylistique n’est en
effet chez Moliere que la partie apparente d’un
systeme d’écriture plus général, qui concerne tous
les ¢éléments de la dramaturgie, et notamment les
grandes structures de la fable comique. Dés lors,
le principe du théatre ne consiste plus a engendrer
de la différence (et, ce faisant, ’attente permanente
du spectateur) par I’enchalnement nécessaire ou
Titre Courant 74 vraisemblable des événements, mais bien a créer
2023, xx-624 p., br. de la similarité (c’est-a-dire la reconnaissance

28CHF 22.75€ L.
ISBN 978-2-600-00574-6 permanente) au moyen de la répétition.

JEAN DE GUARDIA

DROZ

In the midst of classicism, Moliére invented a way of
structuring hus plays that fundamentally breached Aristotehan
poetics. His guiding principle was not to create difference (so
that the spectator is always expecting something new) by a
necessary or likely succession of events, but to create simuilarity
(and permanent recognition on the spectator’s part) through
repetition


https://www.droz.org/9782600005746

ol

24

MATTHIEU LETT

Les escaliers d’honneur dans I'Europe des cours (1670-
1760). Architecture et décor d’une piece d’apparat

Matthieu Lett

ies ESCALIERS
»HONNEUR
oans 'EUROPE

pes COURS
(1670-1760)

ARCHITECTURE
ET DECOR D'UNE
PIECE D'APPARAT

Ars Longa 10

2023, 480 p., 191 ill. n&b., br.
49CHF 39.81€

ISBN 978-2-600-06381-4

Entre les années 1670 et 1760, les grands
escaliers d’honneurs devinrent un espace
d’apparat privilégi¢ au sein des résidences
princieres européennes. Ils incarnaient

a la fois le rang et les ambitions de leurs
commanditaires. De Versailles a Caserta, de
nombreux chantiers furent entrepris, dans

un contexte diplomatique marqué par les
rééquilibres politiques entrainés par la montée
en puissance de la France de Louis XIV puis
les guerres de succession d’Espagne (1701-
1713), de Pologne (1733-1738) et d’Autriche
(1740-1748). A partir d’'un corpus original
d’une trentaine d’escaliers batis pour des
princes souverains en Espagne, en Grande-
Bretagne, en Italie, en France et surtout dans le
Saint-Empire romain germanique, cet ouvrage
vise a mieux comprendre les contraintes et les
enjeux qui ont présidé a leur production, en se
fondant sur des sources en partie inédites. Pour
la premiere fois, I’escalier est abordé tant sur le
plan de 'architecture que du décor dans une
perspective européenne qui donne un éclairage
nouveau sur la compétition somptuaire entre
les cours a I’époque moderne.

This volume is based on an original corpus of around
thirty Grand Staircases of Honor built for sovereign
princes across Europe and, above all, in the Holy
Roman Empire. 1t analyzes the constraints and issues
that shaped their production in order to shed new light
on the lavish competition between courtyards in modern
limes.



https://www.droz.org/9782600063814

[Penser avec Marc Fumarolil

Edité par Antoine Compagnon

BIBLIOTHEQUE DES LUMIERES

PENSER
AVEC MARC FUMAROLI

“Textes réunis et introduits
par
Antoine Compagnon

Bibliothéque des Lumieres 99
2023, 224 p., 26 ill. n&b., br.
49CHF 39.81€

ISBN 978-2-600-06441-5

De L'Age de Péloquence 3 L’Ecole du stlence, de

La République des Lettres a Paris-New York et retour,
Marc Fumaroli (1932-2020), de I’Académie
francaise, a laissé un héritage intellectuel
considérable dans les études d’histoire
littéraire et d’histoire de I'art. Titulaire de

la chaire Rhétorique et société en Europe,
XVI-XVII* siecles, de 1987 a 2002 au
College de France, 1l fut également pendant
deux décennies président de la Société des
amis du Louvre (1996-2016). Cet ouvrage,
dirigé par Antoine Compagnon et issu de deux
journées de colloque qui s’étaient tenues au
College de Irance et au musée du Louvre en
2021, montre toute ’actualité de 'ccuvre de
Marc Fumaroli dans la littérature, les arts et
la politique culturelle. Les contributions de
celles et ceux qui ont travaillé de pres avec
Marc Fumaroli nous invitent a relire ce grand
historien de la littérature, au sens large de la
Res literaria et de la Respublica literaria, ’amicale
européenne des savants, qui a toujours
défendu ’Europe des lettres et des arts, mais
aussi des idées et des formes.

T his volume presents the proceedings of a two-day
colloguium i 2021 and invites us to re-read the works
of Marc Fumaroli (d. 2020), a literary historian who
left a considerable intellectual legacy in the fields of
literature, the arts, and cultural policy.

25


https://www.droz.org/9782600064415

L)

XIX¢ - XXI¢ siecles

|Baudelaire et ses autres|

Textes réunis par Patrick Labarthe, avec la collaboration de Jean-Paul Avice, Numa Vittoz et

Bénédicte Elie

BAUDELAIRE ET SES AUTRES

Textes réunis
par
Patrick LABARTHE

avec la collaboration de Jean-Paul Avic,
Numa ViTT0Z et Bénédicte ELIE

DROZ

Histoire des Idées et Critique Littéraire 524
2023, xxx-570 p., 6 ill. n&b., br.

45CHF 36.97€

ISBN 978-2-600-06503-0

Cet ouvrage collectif, composé de vingt-quatre études,
part du constat qu’il n’est pas d’ceuvre poétique plus
foncierement Aétérogéne que celle de Baudelaire. De
sorte que mieux comprendre le rapport de Baudelaire
a ses autres, ¢’est tout a la fois considérer ’altérité
intime inhérente au sujet lyrique — I'étrangeté de

ses métamorphoses, la singularité des masques qu’il
revét tour a tour —, et écouter au plus pres les voix
multiples et contrastées qui résonnent en cette ceuvre.
Aussi bien cette «polyphonie énonciative » procede-t-
elle, en amont, des voix littéraires dont la subjectivité
s’est nourrie, et s’amplifie-t-elle, en aval, des lectures
et interprétations qu’ont pu proposer, en un siecle et
demi, des écrivains ayant élu cette ceuvre comme le
lieu nécessaire de leur réflexion sur la poésie, voire sur
sa traduction.

T he twenty-four works in this volume explore the fundamentally
heterogeneous character of Baudelaire’s work, through the figures of
intimale otherness: masks, metamonphoses, enunciative polyphony, and
more.


https://www.droz.org/9782600065030

HUBERT BONIN

Histoire de la Société générale. T. lll, 1914-1921.
La Société générale dans la guerre et 'aprés-guerre

Histoire
de la Société générale

Tome lll: 1914-1921

La Société générale dans la guerre
et laprés-guerre

Hubert Bonin

DROZ

Publications d’histoire économique et
sociale internationale 49

2023, 408 p., 72 ill. n&b., br.

52CHF 42.65€

ISBN 978-2-600-06411-8

Ces huit années d’histoire bancaire (1914-1921)
voient la Société générale passer d’'une crise profonde
au leadership sur la place parisienne. Elle doit
¢éponger ses difficultés bilantielles de 1913-1915,

qui ’'empéchent d’abord de s’associer aux grands
crédits transatlantiques. Elle affronte ensuite les

défis de la Grande Guerre: perte des agences

en zone de combats; mobilisation de nombreux
salariés, compensée par 'embauche de milliers de
femmes; chute de la grande filleule Banque russo-
asiatique apres la révolution bolchevique et crise

des actifs investis en Russie par les entreprises et les
¢épargnants frangais; financement des besoins des
firmes engagées dans la guerre économique. Or la
Société générale réussit a répondre aux exigences

de ses métiers bancaires. Elle renforce la vitalité de

sa «banque relationnelle» en accordant des préts

et en émettant des titres dans le cadre du méter

de banque d’entreprise. Elle draine I’épargne de

ses clients au profit des emprunts de guerre et du
placement des bons de la Défense nationale. Elle

se lance avec dynamisme dans le financement de
Papres-guerre: émissions de titres publics et privés,
octroi de crédits, soutien des entreprises clientes. Elle
sort de la guerre ragaillardie, avec un bilan consolidé.
Elle se dote d’une stratégie moins européanisée

car elle se recentre sur le marché francais et sur la
reconstruction, sur le redémarrage de I’économie
libéralisée, tout en relancant sa succursale de Londres.

T hese eight years of banking lustory (1914-1921) saw Société
Générale go from deep crisis to leadershup on the Pars stock
exchange. 1t had to overcome the balance sheet difficulties of
1913-191)5, then faced the challenges of the Great War and
the Bolsheuvik revolution. Société Générale emerged however from
the war requvenaled, with a strengthened balance sheet as it

refocused on the French market and on reconstruction.

27


https://www.droz.org/9782600064118

ol

28

HANNAH CORNELUS

Tisser les interdépendances. Ecopoétique des liens dans la
littérature francaise contemporaine

Ce livre examine comment la prose narrative
francaise de 'extréme contemporain remet en cause
Panthropocentrisme et le partage dualiste qui oppose
I’humanité au monde naturel. I’étude s’articule
autour du concept de I'interconnectivité, un des piliers
centraux de la pensée écologique, qui permet de penser
| le systéme-Terre comme un tissage dense de liens
dont ’humanité fait pleinement partie. S’inspirant de
différentes interprétations (souvent métaphoriques) de
| cette idée, comme le «maillage », le «tissage» ou la
§ «toile» du vivant, le rhizome ou la mycorhize, I’analyse
vise a déterminer comment les auteurs integrent cette
S —————— nouvelle perspective afin de dépasser, par I’écriture, les
R A BRI dualismes traditionnels. En effet, d’autres oppositions
binaires se sont greflées sur ce binarisme de base
humanité — nature. Outre la mise en question de la
pensée binaire, I’étude entend illustrer comment les
I e textes contemporains renouvellent la forme du roman
réaliste. Selon le diagnostic d’Amitav Ghosh, la forme
romanesque se focalisait par le passé trop exclusivement
sur le développement psychologique d’un ou de
plusieurs protagonistes humains: le roman réaliste
traditionnel serait pour cette raison inadéquat pour
22_2236 ga?:p2%r4 9€ aborder la problématique de la crise environnementale,
ISBN 978-90-7048935-9 qui s’inscrit dans un temps long. I’étude commence par
définir le concept d’interconnectivité écologique dans
une perspective qui prend en considération I'imaginaire
—politique, social, scientifique, ...~ de I’Anthropocene
pour se consacrer ensuite a des analyses textuelles qui
font résonner les dualismes «secondaires». S’invitent
ainsi au fil des chapitres la tension entre la langue
littéraire et la matérialité du monde et I'opposition
global —local. L’étude se focalise ensuite sur le corps, a
travers une interrogation qui porte sur la problématique
de l'alimentation et celle de la pollution, qui affectent
aujourd’hui de maniére importante le corps humain.
La recherche se cloture par Pexamen de la tension entre
raison et sensorialité.

TISSER LES INTERDEPENDANCES

Romanica Gandensia 54

This book examines how extreme contemporary French narrative
prose challenges anthropocentrism and the dualistic division
between humanity and the natural world.



https://www.droz.org/9789070489359

JESSICA DESCLAUX

[Barrés en mouvement. Dans I'atelier des voyages]|

JESSICA DESCLAUX

BARRES EN MOUVEMENT

Dans latelier des voyages

DROZ

Histoire des Idées et Critique Littéraire 523
2023, xvI-640 p., 3ill. n&b. et 25 ill. coul., br.
85CHF 74.88€

ISBN 978-2-600-06425-5

Reposant sur 'exploitation du riche fonds de la
BnE, cette étude rouvre le dossier de Maurice
Barres (1862-1923), écrivain aujourd’hui
relativement tomb¢é dans I'oubli. Les écrits de
voyage, articles, essais, romans ou nouvelles,
permettent d’aborder I’auteur dans toute sa
complexité et ses contradictions, ainsi que de

le replacer dans une histoire littéraire allant

de Chateaubriand a Gide et incluant bien des
journalistes contemporains peu connus. A partir
du cas de Barres, il s’agit d’interroger ce qu’est
le voyage pour un homme de lettres de la Belle
Epoque qui, aprés I'ére des Romantiques, en
pleine époque symboliste, défend une esthétique
des «yeux clos» en réaction au naturalisme et
s’oppose au pittoresque des images, puis qui
devient I'une des voix majeures du nationalisme.
Comment dés lors comprendre la sortie de
I’écrivain de son cabinet de travail, le fait
d’arpenter le monde muni de carnets? Le
volume tend ainsi a saisir la maniere dont un
lettré fait du voyage non seulement un des
moyens réguliers de remettre en mouvement

ses idées et ses images, mais aussi un ¢lément
central de sa scénographie auctoriale et de sa
relation a la société de son temps.

T his volume analyzes the BnF’s collection of the travel
writings, articles, essays, novels, and short stories of
Maurice Barres (1862-1923) to understand what travel
meant for a man of letters of the Belle Epoque.

29


https://www.droz.org/9782600064255

ol

30

IRevue de Théologie et de Philosophie, tome 155-2 (2023-I1)|

1€

Sommaire / Contents: S. KRAUTER, «“All Things
Bright and Beautiful”. La théologie de la création dans

1 Thimothée»; D. DELORME, «Imaginer la terre avec
Michel Serres: Biogée a naitre»; R. IMBACH, « Etude
critique. A I'orée de la philosophie moderne. A propos
de I'édition d’un ouvrage de Gianfrancesco Pico della
Mirandola» — Bibliographie — English Summaries.

éologie et de Philosoph

Revue de Th

2023, 88 p., br.
25.65CHF 22.75€
ISSN 0035-1784

[Revue de Théologie et de Philosophie, tome 155-3 (2023-111)]

Sommaire / Contents: P. GROSOS, «Ce que la préhistoire
fait a la théologie » ; P. GROSOS, «Teilhard de Chardin et
la famille des comtes Bégouén. Présentation» ; F. EUVE,
«Teilhard de Chardin théologien»; A. FENEUIL, «Le

christianisme sans histoire. Teilhard de Chardin et les
2023, 128 p., 2iill. n&b., br. derniéres amarres du Néolithique»; J.-M. GENESTE,
25.65CHF 22.75€ «Teilhard, paléontologue»; P. GROSOS, «Introduction a
ISSN 0035-1784

un rapprochement entre Henri Bergson et Pierre Teilhard
de Chardin»; par M. Madaule-Barthélémy — English

Summaries.


https://www.droz.org/9782600064880
https://www.droz.org/9782600064972

IRevue d’histoire du protestantisme 2023-2/3|

Pouvoirs et institutions dans les protestantismes européens

(vers 1840 - vers 1900)

Revue d’histoire
du protestantisme

Publiée par la Société de I'histoire du protestantisme francais

2023, 344 p., 2ill. n&b., br.
65.60CHF 38€
ISSN 2297-6167

Sommaire / Contents: Articles — Pouvoirs et
institutions dans les protestantismes européens
(vers 1840 - vers 1900) — P. HARISMENDY, «Le
gouvernement des Eglises dans I'Europe protestante

au XIX siecle: un moyen efficace d’arbitrer les
dilemmes?» — Le monopole réagencé des Eglises-
Peuple — E. SIDENVALL, «Un luthéranisme en
transition : Suede, 1840-1900»; P. MARKKOLA,

«Le luthéranisme en Finlande: entre religion d’Etat

et Eglise du Peuple»; S. BARAL, « Devenir italienne :
PEglise évangélique vaudoise de la Restauration a la
Belle Epoque» — Acteurs et dramaturgie de la
scéne ecclésiologique — M. FRIEDRICH, «Power,
Institutions and Factions in German Protestantism » ;

B. REYMOND, «Déchirures ecclésiastiques dans le
Canton de Vaud au XIX¢siecle»; T.-E. KRIJGER,
«The Reformation that Failed to Occur: Liberal
Protestantism as an Organised Movement in the
Netherlands (c. 1860 c. 1920)» — Libertés religieuses
et incidences organisationnelles — K. E.
LARSEN, «Freedom of Religion but with Exceptions.
Opportunities and Difhiculties for non-Lutherans in
Denmark, 1840-1900»; S. SCHOLL, «Sortir du
calvinisme d’Etat au XIX¢ siécle: les clivages genevois » ;
G. LLOYD, «Forces et faiblesses du protestantisme
gallois (1840-1900)» ; H. LANUSSE-CAZALE, «Le
controle de la chaire par les institutions représentatives
dans les Eglises protestantes du Sud aquitain (vers 1840-
vers 1905)» — Par ou se réajustent les normes —
J.BECKER, «Hiérarchie et obéissance dans les missions
protestantes allemandes au XIX¢ siecle: le cas de la
Mission de Bale en Inde (1830-1870)»; C. GROSSE,
«Une polémique en sourdine : 'introduction d’une
liturgie funébre dans les Eglises réformées francophones
au XIX¢siecle»; P.-Y. KIRSCHLEGER, «Les
évangéliques de Provence et Bas-Languedoc, pionniers
de la réorganisation synodale en France (1879-1896)» ;
M. MAZET, «Les débats dans les synodes réformés
particuliers des 17¢, 18 et 19¢ circonscriptions (Basse
Ardeche, Haute Ardeche Haute Loire et Drome)

entre 1879 et 1905» — Assemblée Générale —
I.SABATIER, «Rapport moral annuel pour I'année
2022 » — Comptes rendus.

31



https://www.droz.org/9782600064835

ol

32

LEO SPITZER

|Soixante études sur le style de textes francais|

Editées par Etienne Karabétian

LEO SPITZER

SOIXANTE ETUDES
SUR LE STYLE
DE TEXTES FRANCAIS

éditées par Etienne KARABETIAN

DROZ

Histoire des Idées et Critique Littéraire 522
20283, 1208 p., br.

154CHF 140.28€

ISBN 978-2-600-06378-4

Ce volume résulte d’une recherche stylistique sur
des articles de Leo Spitzer (1887-1960) portant
sur des ceuvres de littérature frangaise, du
Moyen Age au XX si¢cle. La version primitive
des articles y est présentée en francais grace

a une équipe internationale de traducteurs.

L édition d’Etienne Karabétian nous permet de
redécouvrir un Spitzer médiéviste et renaissant.
Par cette approche stylistique, technique
d’exégese des textes littéraires, on voit micux

se dessiner I’approche de la structure profonde
des textes et I’horizon sur lequel ils se déploient
(Weltanschauung). A des fins scientifiques, les
ajouts ultérieurs prennent la forme de notes
additionnelles, en particulier dans les Notices.
En outre, une table synoptique recensant tous
les écrits de Spitzer entre 1910 (these) et 1979
(posthume), ainsi qu’un index des auteurs
francais étudiés viennent compléter I’étude.

T his volume presents an analysis of Leo Spitzer’s work
on French literature from the Middle Ages to the 20"
century. It also includes French translations of Spitzer’s
oniginal articles, scholarly notes, and a table of Spitzer’s
work from 1910-1979.


https://www.droz.org/9782600063784

Histoire du livre |
Book History

Histoire et civilisation du livre - Revue internationale. Volume 19

ILes livres ont-ils un genre ? (XVIe-XX¢ siécles)

histoire

et
civilisation
du llvre

revue internationale

2023, xiv-410 p., 29 ill. n&b., br.

65CHF 47.39€
ISSN 1661-4577

Sommaire / Contents: — Editorial — Y. SORDET, «Frédéric
Barbier (27 aott 1952-28 mai 2023), une vie pour Ihistoire du
livre » — Les livres ont-ils un genre ? — E. CHAPRON et
S.JURATIC, «Introduction» — Lire au féminin — F. LAVIE,
«“Séparer le bon grain de I'ivraie”. Le controle des lectures
féminines en France et dans les Pays-Bas espagnols au temps de

la Réforme catholique (XVI*-XVII* siecles)» ; E. GERVAIS-
LEDOUX, «La charge de lectrice a la cour de France au XVIII*
siecle. Un exemple de structuration des réseaux féminins au sein de
la commensalité » ; I. MATAMOROS, «Savantes ou dilettantes ?
Les lectrices de la Bibliothéque nationale dans la premiere moitié
du XIXc siecle» — Entrer dans la chaine du livre — M. G.
DALAI, «Come valutare il ruolo delle donne nelle tipografie lionesi
nel XVI secolo: esempio di Denise Barbou vedova di Balthazar
Arnoullet» ; K. BENAZECH WENDLING, «Ecrire dans les
missions protestantes en Irlande, une histoire de genre(s)? Les
autrices de la Dingle and Ventry Mission 1800-1855»; J. ESTRAN,
«Ala conquéte de leur mdependance éditrices de revues en Chlne
de Chen Xiefen BRIEZ (1883-1923) et Qiu Jin FKHE (1875-1907) a
Shi Pingmei A FFHE (1902-1928)» ; E. COCAIGN, « Trajectoire et
représentations de Christina Foyle, femme et libraire britannique du
XX siecle» — Le genre des genres éditoriaux — A. GUILLOT,
«Un devenir féminin de la poes1e ? Economie du livre, renouveau
lyrique et crise de 'ordre genré de la production poétique (France,
v. 1800 — v. 1840)» ; L. ROUX, «Des livres jaunes aux livres en
rose et bleu? Edltlons imprimées de contes populaires et distinction
de genre dans le Proche-Orient arabophone (milieu du XIX*

siecle — années 1980)»; C. BARJOU et J.-M. GALLAND, «La
féminisation de I’édition littéraire illustrée pendant I’entre-deux-
guerres: une approche socio-esthétique » ; . MAZZONE, «Une
édition féministe transnationale ? Eléments pour I'analyse de la
circulation internationale du livre féministe. Le cas des échanges
franco-italiens » — Etudes d’histoire du livre — A. RIFFAUD,
«Topographie éditoriale du Cid, Paris, 1637 »; S. SCHMIT'T,

«Les éditions frangaises de I’ Hustoire naturelle de Buffon au dix-
huitiéme siécle»; N. B. MARTT, « The circulation of books and
ideas between Spam and England at the end of the 18" century:
the correspondence of Cavanilles with Joseph Banks and James
Edward Smith»; O. KRAKOVITCH, «Les éditeurs parisiens

de chansons a la fin du Second Empire, censurés mais tolérés».

— Livres, travaux et rencontres — Livres recus 2022-2023 —
Theéses intéressant I’histoire du livre (soutenues en France,
2021-2022).



https://www.droz.org/9782600064910

ol

[Revue francaise d’histoire du livre, numéro 144 (2023)|

Revue
francaise
d’histoire
du livre

N° 144 Société
Nouvelle série | des Bibliophiles
2023 | de Guyenne

2023, 184 p., 33 ill. n&b. et 2iill. coul., br.

91.60CHF 84€
ISSN 0037-9212

34

Sommaire / Contents: «In memoriam Claude Grenet-
Delisle (1923-2023)» —I. Etudes — Faces cachées
de Pimprimerie et de la librairie lyonnaises
(X'Ve XVIII° siecle) - M. WALSBY, «Avant-
propos»; J.-B. KRUMENACKER, «De Barthélemy
Buyer ala fin du XV¢ siecle: une évolution éditoriale»;
L. GUILLO, «Retour sur les premicres éditions
musicales lyonnaises (ca. 1525-1535): I'apport des
inventaires de libraires et de bibliotheques»; M.
DUVERLIE, «Les premiers dépositaires lyonnais
de musique au X VIII* siecle»; M. LEJEUNE,
«LEpitomé des gestes des rois de France (Lyon, par
Balthazar Arnoullet, 1546). Une étape dans I'histoire
de I'llustration du livre imprimé a la Renaissance»;
M. WALSBY, «La stratégie pamphlétaire a Lyon
au début des guerres de la Ligue: jeux d'anonymat
ct de fausses adresses» — II. Variétés — W. KEMP,
«De la cour de Charles Quint a la Célestine: 1a
construction comparative espagnole en que no(n) et
sa diffusion en frangais dans les années 1520» —III.
Comptes rendus —IV. Actes de la Société des
Bibliophiles de Guyenne.


https://www.droz.org/9782600065047

Recucil de travaus publiés par la Facul
Soixante et uni

« Coumon étéila que kooule. ..
Come una stella cadente. ..
Comme une étoile filante. .. »

Mélanges 4 la mémoire de Federica Diémoz

édités par Dorothée Aquino-Weber, Sara Corelli Kureth, Andres Kristol,
Aurélic Reusser-Elzingre et Maguelone Sauzet

i

evantoe
ey

Passionnée par sa langue maternelle, le
francoprovencal, Federica Diémoz a consacré

sa carriere académique a son étude sous toutes
ses facettes. Scientifique polyvalente, elle a ainsi
collaboré avec des collégues de nombreuses
disciplines: ethnologie, ethnolinguistique,
linguistique historique, sociolinguistique, étude du
francais régional et dialectologie, discipline de sa
these de doctorat a I’'Université de Neuchatel en
2004. Professeure de dialectologie galloromane
et sociolinguistique dans cet établissement et
directrice du Centre de Dialectologie et d’étude
du francais régional entre 2014 et 2019, Federica
Diémoz a marqué la dialectologie galloromane
par son travail scientifique, son enseignement
captivant et les nombreuses collaborations qu’elle
a déployées en Suisse, en Europe et au Canada.
Tres affectés par sa tragique disparition, ses
collegues et amis lui rendent hommage par les
textes réunis dans ce volume. Ils représentent
toutes les écoles scientifiques qui lui étaient cheres.

This volume pays tribute to the life and work of " the late

Federica Diémoz, professor of Gallo-Roman dialectology and
soctolinguistics and the director of the Center for Dialectology and
Study of Regional French.

Edités par Dorothée Aquino-Weber, Sara Cotelli Kureth, Andres Kristol,

Aurélie Reusser-Elzingre et Maguelone Sauzet



https://www.droz.org/9782600064446

Crime,
Histoire &
Sociétés

Crime,
History &
Societies

Droz

Sommaire / Contents: Articles — E. GENARD, «Sur le seuil
de la prison de Laon. Propriétés socio-pénales et modalités
d’incarcération (années 1910-années 1930)»; R. CATELLO,
«From Historical Social Science to the Historical Study

of Crime»; C. STRANGE, «The Female Poisoner’s Fate:
Accounting for Lenient Outcomes in New South Wales,
Australia, 1855-1955»; V. MILLER, «“I wanted satisfaction
and I got it”: Women, Homicide, and Capital Punishment

in Jim Crow Florida»; T. GENDRY, S. HYND, «African
Women, Colonial Justice and White Man’s Mercy: Female
murderers and capital sentencing under British and French
rule in Africa, ¢.1920-40s.» — Comptes rendus/Reviews.


https://www.droz.org/9782600064989

Revue
européenne
des sciences
sociales

European Journal of Social Sciences

Librairie Droz

Sommaire / Contents: Gaston Bouthoul: de la
sociologie a la polémologie — «Présentation », par
B. VALADE; B. VALADE, «La sociologie générale
de Gaston Bouthoul»; V. DE LUCA BARRUSSE,
«Gaston Bouthoul, démographe ?»; J. MOLINA
CANO, «Polémologie ou guerre. Le “pacifisme
fonctionnel” de Gaston Bouthoul» ; C. ROL, « Gaston
Bouthoul et 'Institut international de sociologie.

Une matrice intellectuelle » ; M. BORLANDI, « De
I'invention a I'inventeur. La these de doctorat de
Gaston Bouthoul» ; G. SARFATT, «Les “Cahiers”

de Gaston Bouthoul (1940-1969) — Varia —
L.CORDONIER & F. CAFIERO, « The link between
interest in alternative medicine and vaccination
coverage. A quantitative study at the departmental
level in France»; J. BALLET & D. POUCHAIN,
«Justice et accord transpositionnel. Un examen critique
de la conceptualisation d’Amartya Sen»; D. LARISE,
«Helene Bauer and Austrian school of economics.
Disputes on neoliberalism and social democracy in the
carly twentieth century» — Note critique— B. TINEL,
«I’économie historique de Pierre Dockes: une histoire
combinée des faits et des idées» —Comptes rendus
de lecture.


https://www.droz.org/9782600064804

19 @& K43

Périodiques
Journals

Les prix indiqués dans cette rubrique sont ceux du dernier fascicule.
Pour les abonnements, veuillez vous reporter a la grille tarifaire p. 45.
Prices indicated in this section are those of the current issue.

For subscriptions, please see p. 45.

Archivum Latinitatis Medii Aevi (Bulletin Du Cange)
Rédacteurs en chef / editors: Anne-Marie Turcan-Verkerk et Bernard Pottier
Fondé en 1924, parution annuelle I1SSN 1376-7453
ERIH classification A (History list), B (Religious Studies and Theology list) and C (Classical Studies list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice
Le Bulletin Du Cange est une revue publiant des notes et articles relatifs a la langue latine médiévale (depuis le VI
siecle jusqu’a la Renaissance).
The Bulletin Du Cange publishes notes and articles dealing with Medieval Latin from the sixth century to the Renaissance.
Dernier volume paru / last issue published: 78-2020 (2022).

Bibliothéque de I'Ecole des chartes

Rédacteur en chef / editor: David Feutry

Revue d’érudition publiée par la Société de I'Ecole des chartes

Fondée en 1839, deux parutions par an ERIH classification B (History list)

Prix unitaire / unit price: 70cnr  40€ 1ssN 0373-6237
Publiée par la Société de I'Ecole des chartes, la Bibliothéque de IEcole des chartes est consacrée a Iétude critique et a
T'exploitation des matériaux de Ihistoire, du Moyen Age a Iépoque contemporaine.
Published by the Société de Ecole des chartes (Association of the National Archivists Institute), the Bibliothéque de I'Ecole
des chartes is dedicated to the critical study and use of historical materials from the Muiddle Ages to the present day.
Disponibilité du tome 139 (1981) au tome 171/2 (2013) / availability from issue 139 (1981) to issue 171/2 (2013): le tome
147 (1989) en 1 vol. / ussue 147 (1989) in one book; le tome 150 (1992) épuisé / issue 150 (1992) out of print. Années
précédentes compleétes encore disponibles / complete previous years still available: 1937, 1943, 1944, 1963, 1965, 1967,
1969, 1971-1979.

Dernier volume paru / last issue published: 176-2021 (2022).

Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance
Rédacteur en chef / editor: Max Engammare

Fondée en 1934, trois parutions par an ERIH classification A (Literature list)

Prix unitaire / unit price: 76.90cHr  55€ 1SN 0006-1999

La Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance — qui jusqu’aux années 1940 s’appelait simplement Humanisme et Renaissance

— fut fondée en 1934 par Eugénie Droz et Abel Lefranc. La revue s’est rapidement imposée comme I'une des

plus importantes pour 'étude de la Renaissance, réunissant des noms illustres parmi ses auteurs. Elle publie trois

fascicules par an, comptant au total entre 800 et 900 pages.

The Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance — which was simply called Humanisme et Renaissance until the forties — was

Jounded in 1934 by Eugénie Droz and Abel Lefranc. Thus journal quickly established a prominent place for itself in the field of Renaissance
studies, bringing together many illustrious authors. Three issues a year are produced, i.e. 800 to 900 pages altogether.

Dernier volume paru / last issue published: 85/2-2023. (fr Renaissance



Cahiers du GADGES

Rédacteur en chef / editor: Isabelle Garnier

Fondés en 2004, parution annuelle (numéros disponibles du 1 au 15) 1sSN 1950-974X
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask_for a proforma invoice

Le Groupe d’Analyse de la Dynamique des Genres Et des Styles (GADGES) propose une approche
pluridisciplinaire des genres envisagés dans leurs aspects littéraires (poétique, thématique, historique...)
ct linguistiques (énonciation et discours génériques). La période choisie va de 1500 a 1720. L'étude des
genres est envisagée dans sa dynamique: étude des évolutions des pratiques d’écriture, de la théorie des
genres, des emprunts d’un genre a l'autre, d'un art a I'autre.

The Groupe d’Analyse de la Dynamique des Genres Et des Styles (GADGES) proposes a multidisciplinary
approach of genres in their literary (poetical, thematic, historical...) and linguistic (enunciation and generic discourse)
aspects. The chosen period is 1500 to 1720. The study of genres is considered in its dynamic_form: study of the evolution
of writing techniques, of genre theory, of borrowings (from one genre to another, one art to another...).

Dernier volume paru / last issue published : 16-2020 (2021).

Cahiers Ferdinand de Saussure

Rédactrice en chef / editor: Anne-Gaélle Toutain 1SN 0068-516X
Fondés en 1941, parution annuelle ERIH classification B (Linguistics list)
Prix unitaire / unit price: Part.:61.50cur  60€ Inst.: 92.25cur 80€

Revue suisse de linguistique générale, les Cahiers Ferdinand de Saussure furent fondés en 1941 par le Cercle
Ferdinand de Saussure.

The Cahiers Ferdinand de Saussure is a Swiss journal of general linguistics, founded in 1941 by the Cercle
Ferdinand de Saussure.

Dernier volume paru / last issue published: 74-2021 (2022).

Crime, Histoire et Sociétés

Rédacteur en chef / editor: Paul Lawrence ISSN 1422-0857
Fondée en 1997, deux parutions par an ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: Part.: 38cur  26€  Inst.: 86.10cur 51€

Depuis son premier numéro en 1997, Crime Histoire et Sociétés — organe officiel de I'International Association

Jor the History of Crime and Criminal Justice, fondée en 1978 — est devenue la principale revue de ce domaine
de recherche neuf et significatif. Au cours des trente derniéres années, les travaux historiques sur les
institutions pénales, la police, la justice, les peines et la criminalité se sont profondément transformés.
Faire l’histoire du crime revient désormais a s’interroger sur la définition socialement acceptée de
l'ordre et du désordre, la légitimité des structures et des moyens du maintien de l'ordre, la capacité a
intégrer de nouveaux groupes sociaux ou les attentes des populations face a la justice.

Stnce its first publication in 1997, CHS — the official journal of the International Association for the History of Crime
and Criminal Justice, founded in 1978 — has made itself the leading journal in this new and significant area of historical
research. In the last 30 years, historical research on penal institutions, the police, criminal justice systems, punishments
and crime has changed profoundly. A historian of crime must now probe the socially accepted definition of order and
disorder, the legitimacy of the structures and means employed for maintaining order, the capacity of society to integrate in
new groups, or what precisely people expect of the justice system.

L’abonnement comprend la version papier, pour I'année en cours et la consultation en ligne de I'en-
semble des fascicules / The subscription includes the paper version _for the current year and the online database with
all issues.

Dernier volume paru / last issue published: 27/1-2023 (2023). Cfi Sociologie Economie Sciences politiques Droit

Périodiques Journals

39



Périodiques Journals

40

Diderot Studies

Rédactrice et rédacteur en chef / editors: Zeina Hakim et Faygal Falaky 1ssN 0070-4806
Fondées en 1949, parution annuelle ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice

En 1949, Otis E. Fellows et Norman L. Torrey publiaient le premier volume des Diderot Studies sur
les presses de I’'Université de Syracuse a New York. C’est en 1957 que parait la troisieme livraison,
imprimée a Geneve sous la marque des putli renaissants. Sa livraison jusqu’alors biannuelle est, a
compter de 2008, annuelle. Les articles sont rédigés en anglais et en francais.

Founded by Otis Fellows in 1949, Diderot Studies publishes articles in French and in English.
Dernier volume paru / last issue published: 38 (2022).

Emblematica: Essays in Word and Image

Editor / Rédacteur en chef: Mara R. Wade

Fondée en 2017, parution annuelle ISSN 2571-5070

Prix unitaire / unit price: 79cnr  69€ 82 usp
Emblematica publishes original articles, essays, and specialized bibliographies in all areas of emblem studies. In
addition, 1t regularly contains review articles, reviews, research reports (including work in progress, theses, conference
reports, and completed theses), notes and queries, notices of forthcoming conferences and publications, and various types of
documentation. This review continues Emblematica. An Interdisciplinary Journal for Emblem Studies which
last volume (vol. 22) has been published by AMS Press in 2016.
Emblematica publie des recherches et articles originaux ainsi que des bibliographies spécialisées dans
tous les domaines de I’étude des emblémes. En outre, la revue comporte régulierement de longues recen-
sions, des comptes rendus plus brefs, ainsi que des notes sur les theses en cours et d’autres achevées, des
colloques a venir ou qui ont déja eu licu, des informations sur des livres récents, etc. Cette revue fait

suite a la revue Emblematica. An Interdisciplinary Journal for Emblem Studies dont le dernier volume (vol. 22)
a été publié par AMS Press en 2016.

Dernier volume paru / last issue published: 5-2021 (2023).

Histoire et civilisation du livre. Revue internationale

Rédacteur en chef / editor: Yann Sordet

Fondée en 2005, parution annuelle ISSN 1661-4577
Prix unitaire / unit price: Part.: 65cur  47.39€  Inst.: 115car  90.05€

Histoire et civilisation du livre. Revue internationale s'inscrit dans la tradition de I'école francaise d’histoire
du livre fondée par Lucien Febvre et Henri-Jean Martin avec LApparition du lLivre (1958), et dont les
problématiques et les méthodes ont largement démontré leur efficacité. Avec Histoire et civilisation du lre,
nous nous plagons d’abord sous les auspices de cette tradition prestigicuse. La revue se présente comme un
annuaire illustré, d’environ quatre cent pages. La langue principale, mais non exclusive, de publication est
le frangais. Chaque numéro comprend une partie thématique, une partie d’articles de varia, et une partie
de «rencontres, travaux et mélanges».

The French school of the huistory of the book has demonstrated its worth since the publication of L’Apparition du
livre (1958) by Lucten Febvre and Henri-Fean Martin. Histoire et civilisation du livre. Revue internationale
belongs to this tradition. It has the scientific support of the best French and international specialists and of the main
institutions involved in the field. An illustrated directory of about 400 pages, ils articles are mainly in French, though
not exclusively. Each issue contains a thematic section, various other articles, as well as book reviews and miscellanies.

Dernier volume paru / last issue published: 19-2023. Cfr Histoire du livre



Italique. Poésie italienne de la Renaissance

Rédacteurs en chef / editors: Chiara Lastraioli et Massimo Danzi

Fondée en 1998, parution annuelle ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: Part.: 50cur  35€ Inst.: 80cur  60€ 1SN 1423-3983

Ttalique privilégie la poésie italienne de la Renaissance dans la période qui va de Pétrarque al’age baroque.
Une relecture moderne de cet extraordinaire patrimoine s'impose et ltalique entend y contribuer. Cette
nouvelle revue trouve un support idéal dans la merveilleuse collection de livres rares qui forme le noyau
de la Fondation Barbier-Mueller pour I’étude de la poésie italienne de la Renaissance, instituée en 1997
aupres de la Faculté des lettres de I'Université de Geneve. Les contributions sont rédigées en italien, en
francgais ou en anglais.

Italique focuses on the Italian poetry of the Renaissance from Petrarch to the Baroque era. The aim of Italique is to
contribute to a modern rereading of this extraordinary legacy. The journal has an ideal base in the fine collection of rare
books that forms the nucleus of the Barbier-Mueller Foundation for the Study of Italian Renaissance Poetry, established
in 1997 at the Facully of Letters of the University of Geneva. Contributions in Italian, French, and English.

Dernier volume paru / last tssue published: 25-2022 (2023).

Nouveaux cahiers de linguistique francaise
Rédacteur en chef / editor: Jacques Moeschler ISSN 1661-8246
Fondés en 1980, parution annuelle ERIH classification C (Linguistics list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask for a proforma invoice
Les Cahiers de linguistique frangaise ont été créés par Eddy Roulet a I'Unité de linguistique frangaise de
I’Université de Geneve en 1980 dans le but de publier sous une forme simple et rapide les résultats des
recherches en cours des collaborateurs de I'Unité, qui portent principalement sur I'analyse du discours
et la pragmatique, ainsi que les actes des colloques internationaux de pragmatique de Geneéve.
The Cahiers de linguistique francaise were created by Eddy Roulet at the University of Geneva Department of
French Linguistics in 1980. Their aim is to publish, in simple and fast conditions, the results of the Department’s
research, dealing mostly with discourse analysis and pragmatics. They also publish the proceedings of the international
pragmatics conferences that take place in Geneva.

Dernier volume paru / last issue published: 33-2016 (2019).

Novum Glossarium Mediae Latinitatis

Rédacteur en chef / editor: Anita Guerreau-Jalabert

Fondé en 1957, parution tous les trois ans I1SSN 1376-7461
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask_for a proforma invoice

Le nouveau dictionnaire international Du Cange, Novum Glossarium Mediae Latinitatis, rend compte de
I'évolution du latin dans 'occident médiéval. Il regroupe des termes, des auteurs et des documents latins
des années 800 a 1200.

The dictionary Novum Glossarium Mediae Latinitatis covers Latin words, authors and documents from the years 800 to 1200.
Dernier volume paru / last issue published: 27-2021.

Revue de théologie et de philosophie

Rédacteur en chef / editor: Christophe Chalamet

Fondée en 1868, trois ou quatre parutions par an

Prix unitaire / unit price: 25.65 cHr 22.75€ 1sSN 0035-1784

Fondée en 1868, la Revue de théologie et de philosophie (RThPh), comme son nom I'indique, se consacre en
priorité au dialogue entre ces deux disciplines, par le biais d’articles, de dossiers historiques, de débats
d’actualité, de chroniques, d’études critiques et de recensions d’ouvrages parus dans les deux domaines.
Son enracinement linguistique est francophone et son inscription institutionnelle se situe en Suisse
romande (les universités de Geneve, Lausanne et Neuchatel).

Périodiques Journals

41



Périodiques Journals

42

Created in 1868, the Revue de théologie et de philosophie (RThPh), as its name indicates, is primarily dedicated
lo the dialog between these two disciplines, through articles, historical files, topical debates, chronicles, critical studies and
works” recensions published in both fields. Its linguistic roots are Francophone and is insitutional registration vs based in
the French speaking area of Switzerland (the universities of Geneva, Neuchdtel and Lausanne).

Dernier volume paru / last issue published: 155/3-2023. (fr Antiquité et XIX-XXI* siecles

Revue d’histoire du protestantisme
Rédacteur en chef / editor: Hubert Bost

Quatre parutions par an ERIH classification C (History list and Religious Studies
and Theology list)
Prix unitaire / unit price: 32.80cur 19€ ISSN 2297-6167

Fondé en 1852 par la Société de I'histoire du protestantisme francais, le Bulletin de la S.H.P.F. change
de titre en 2016: la Revue d’hustoire du protestantisme reste la publication de la Société de Ihistoire du
protestantisme frangais, mais elle a désormais pour ambition de couvrir le protestantisme dans tous ses
aspects et toutes ses dimensions. La ligne éditoriale demeure ainsi fidéle a sa vocation historique — traiter
du protestantisme francais et des pays du Refuge huguenot — mais elle s’élargit aux protestantismes
du monde entier et a ’histoire du temps présent. De nouvelles signatures sont accueillies, qui nous
entrainent davantage qu’auparavant en dehors de I’'Europe francophone et sur les autres continents. Il
est envisagé de publier, a occasion, des articles en anglais ou en allemand.

Founded in 1852 by the Society for the History of French Protestantism, the Bulletin de la S.H.P.F. changed its title
in 2016 to the Revue d’histoire du protestantisme. With the change, although continuing under the aegis of the
Society for the History of French Protestantism, the Revue covers Protestantism in all its aspects and dimensions. The
editorial policy thus remains true to its historic mission of treating French Protestantism and Huguenot refugee countries,
but also expands to cover Protestantism across the globe into the contemporary history. New signatures appear, drawing
us more than before outside Francophone Europe towards other continents. Articles in English and German will also be
added as publishing possibilities.

Disponibilité / availability : le Bulletin de la S.H.P.F. est diffusé par Droz a partir du numéro 151/1 (2005)
/ distributed by Droz as of tssue 151/1 (2005). Contacter la S.H.P.F. pour les numéros antérieurs / Please
contact the S.H.P.F. for previous issues.

Dernier volume paru / last issue published: tome 8, fasc. 2/3-2023. Cfr XIX*-XXI" siecles

Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto)

Rédacteur en chef / editor: Massimo Borlandi; secrétaire de rédaction / secretary: Ivan Jaffrin
Fondée en 1963, deux parutions par an 1ssN 0048-8046
Prix unitaire / unit price: Part.: 50cur  40€ Inst.: 75cHr  60€

Depuis 1963, la Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto) propose des études de sciences
sociales dans une optique transdisciplinaire.

Since 1963, the Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto) proposes interdisciplinary
articles dealing with Social Sciences.

Disponibilité / availability: les volumes / issues 5, 12, 38-39, 60 sont épuisés / are out of print.

Dernier volume paru / last issue published : 61/1-2023. Cfi Sociologie Economie Sciences politiques Droit

Revue francaise d’histoire du livre

Fondée en 1971, parution annuelle ERIH classification B (Literature list) et C (History list)
Rédacteur en chef / editor: Florence Buttay
Prix unitaire / unit price: 91.60cur 84€ 1SN 0037-9212

La Revue frangaise d’histoire du livre est publiée sous I'égide de la Société des Bibliophiles de Guyenne,
société savante fondée en 1866 a Bordeaux par un groupe d’érudits, qui s‘occupe dans un premier
temps de publier des textes inédits (de Montesquieu, notamment) ou des éditions savantes (les Fssais de



Montaigne, en particulier). En 1931, le Bulletin de la Société des Bibliophiles de Guyenne voit le jour; il parait
jusqu’en 1971, date a laquelle il prend le nom de Revue frangaise d’histoire du livre. Ce changement de titre
marque le début d’une nouvelle ére, qui voit la Revue acquérir un rayonnement international de premier
plan. Les Actes de la Société des Bibliophiles de Guyenne publiés dans le numéro 4 (en 1972) définissent ainsi
son objet: « 'intention de cette revue est de réaliser la synthese des différents courants représentés dans
les [...] travaux des historiens du livre: étude de 'imprimé (de la pi¢ce volante au livre et au journal) en
tant qu'instrument de communication et de ses fonctions historiques; aspects technique et économique
de la production; analyse bibliographique de la constitution du livre en vue de I’édition et de I’étude
des textes; étude des mentalités a travers les imprimés d’une époque (statistique du livre, vocabulaire
des titres, themes iconographiques, etc.); recours au document d’archives pour reconstituer le petit
monde du livre et celui des liseurs; histoire du gott a travers le livre, sa typographie, son illustration et
sa reliure; histoire des bibliotheques publiques et privées; étude des méthodes nouvelles pour recenser
la masse des livres jusqu’a nous; histoire des classifications périodiques et apport de 'imprimé et de son
illustration dans I'essor des sciences modernes ».

The Revue francaise d’histoire du livre explores the history of the book as an instrument of civilization and
expression of intellectual culture.

Disponibilité : distribuée par Droz a partir du tome 106-109 (2000); veuillez contacter la Société des
Bibliophiles de Guyenne pour les tomes antérieurs / Availability: distributed by Droz as of issue 106-109
(2000); please contact the Société des Bibliophiles de Guyenne for previous issues.

Dernier volume paru / last issue published: 144-2023. Cfr Histoire du livre

Romania. Revue consacrée a I'étude des langues et des littératures romanes

Direction et rédaction / editors: Sylvie Lefévre et Jean-René Valette

Fondée en 1872 par Paul Meyer et Gaston Paris, deux parutions par an

Prix unitaire / unit price: 46 cHr 33.18€ 1ssN 0035-8029
La revue Romania, publiée par la Société des Amis de la Romania, est consacrée a I’étude des langues
et littératures romanes / Romania is published by the Société des Amis de la Romania. 1t is_focused on
Romance languages and literatures.
Disponibilité: distribuée par Droz a partir du tome 131 (2013); veuillez contacter la Société des Amis
de la Romania pour les tomes antérieurs / Availability: distributed by Droz as of issue 151 (2015); please contact
the Société des Amis de la Romania for previous issues.
Dernier volume paru / last issue published: 141, fasc. 561/562-2023. Gfr Moyen Age

Seizieme Siecle
Rédacteur en chef / editor: Anne Réach-Ngo
Fondée en 2005, deux parutions par an ISSN 1774-4466
ERIH classification A (Literature list) et B (History list)
Prix unitaire / unit price: 70 cHr 45€ (37.91 € en France)
La revue Seiziéme Siccle est publiée par la Société Francaise d’Etude du Seiziéme Siécle. Elle prend le
relais de la Nouvelle revue du X VI siécle. Son but est de matérialiser I'unité des chercheurs et des passionnés

de la Renaissance. Elle propose des articles de spécialistes reconnus aussi bien que de jeunes chercheurs.

Seizieme Siecle replaced the Nouvelle revue du XVI¢ siecle in 2005. 1t is published by the Société Francaise
d’Etude du Seizieme Siecle. Its aim is to connect and unify Renaissance researchers or enthusiasts. Seizieme Siecle
proposes articles from recognized specialists as well as from young researchers.

Dernier volume paru / last tssue published: 22-2023. (fr Renaissance

Périodiques Journals

43



Périodiques Journals

44

Travaux de Littérature
Rédacteur en chef / editor: Francois Roudaut 15N 0995-6794
Fondés en 1988, parution annuelle ERIH classification A (Literature list)
Prix unitaire / unit price: variable, sur facture proforma / please ask_for a proforma invoice
L’ADIREL (Association pour la Diffusion de la Recherche Littéraire), créée en 1988 par un petit groupe
d’universitaires, s’est donné pour objectif de travailler a la diffusion de la recherche littéraire par divers
moyens (publications, conférences, colloques, etc.). Chaque année, elle public un volume de la série
Travaux de Littérature. Le domaine des Travaux de Littérature couvre la production littéraire francaise, du
Moyen Age 4 époque contemporaine. Depuis 2001, tous les volumes sont thématiques.
The ADIREL (Association pour la Diffusion de la Recherche Littéraire), created in 1998 by a small group of
scholars, seeks to diffuse literary research using diverse means such as publications, conferences or meetings. Each year, it
publishes one issue of the Travaux de Littérature series. The field of Travaux de Littérature covers French literary
production, from the Middle Ages to our time. Since 2001, all issues are thematic.
Disponibilité / availability: volume 14 épuisé / ussue 14 out of print.

Dernier volume paru / last issue published : 35-2022 (2023).



Tarifs des abonnements
Subscriptions pricing

Pour le détail du dernier fascicule, voir les rubriques chronologiques.

For current issue details, please refer to the chronological sections.

Nombre de
fascicules

Prix€ HT

Institutions

Particuliers

Bibliothéque de I'Ecole des chartes

80

Bibliothéque d’Humanisme
et Renaissance

180

75

Cahiers Ferdinand de Saussure
papier + acces en ligne

80

50

Les colloques de la Société de Langues et
Littératures médiévales d’Oc et d’Oil
acces en ligne uniquement

40

Crime, Histoire et Sociétés
papier + acces en ligne

122

75

Emblematica: Essays in Word and Image

69

Histoire et civilisation du livre -
Revue internationale  papier + acces en ligne

95

50

Italique
papier + acces en ligne

60

35

Revue de théologie et de philosophie
papier + acces en ligne

72

56.50%

Revue d’histoire du protestantisme
papier + acces en ligne

140

60%

Revue européenne des sciences sociales

100

60

Revue francaise d’histoire du livre
papier + acces en ligne

84

Romania

2 doubles

60***

60%*

Seiziéme Siécle

49

*TTC, port compris. Tarif valable pour la France uniquement.

** Tarif Europe, franco de port.
*#*% Tarif Europe + frais de port.

k% Pour la France exclusivement.



19 @& K43

Ressources numériques
Digital Resources

Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance (Humanisme et Renaissance), 1934-2019

Humanisme et Renaissance (1934-1940):

http://www,jstor.org/journal/humarena

Bibliotheque d’Humanisme et Renaissance (1941-2019):

http://www,jstor.org/journal/biblhumarena
La Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance — qui jusqu’aux années 40 s’appelait simplement Humanisme et Renaissance—
fut fondée en 1934 par Eugénie Droz et Abel Lefranc. La revue s’est rapidement imposée comme 'une des plus
importantes pour I’étude de la Renaissance, réunissant des noms illustres parmi ses auteurs. Tous les numéros de
1934 a 2019 sont consultables aux adresses ci-dessus.

The Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance, known until the 1940s simply as Humanisme et Renaissance was

JSounded in 1934 by Eugénie Droz and Abel Lefranc. The journal rapidly became one of the most important for Renaissance
studies, assembling llustrious names among its authors. All volumes from 1934 to 2019 are available for consultation at the
above addresses.

Cahiers Ferdinand de Saussure

2021
https://revues.droz.org/index.php/CFS

Publiée par le Cercle Ferdinand de Saussure, les Cahiers Ferdinand de Saussure sont diffusés en ligne sur le portail
de revues de la Librairie Droz depuis le numéro de 2018 (71).

1941-2019

http://www,jstor.org/journal/cahiferddesaus
Les numéros de 1941 a 2019 des Catiers Ferdinand de Saussure sont consultables sur Jstor a I'adresse ci-dessus.
Volumes from 1941 to 2019 of Cahiers Ferdinand de Saussure are available on Jstor at the above address.

Les colloques de la Société de Langues et Littératures médiévales d’Oc et d’Oil

2021-2022
https://revues.droz.org/index.php/SLLMOO

La présente collection regroupe les travaux issus des colloques organisés par la Société de Langues et Littératures
médiévales d’Oc et d’Oil (SLLMOO: http://www.conjointures.org), en complément de Perspectives Médiévales,
revue de la Société: https://journals.openedition.org/peme. La SLLMOO réunit les enseignants-chercheurs et
chercheurs francais et étrangers spécialistes de ce domaine. Elle a plusieurs missions: développer et établir des
contacts entre médiévistes littéraires et linguistes, en favorisant I'’échange d’informations au niveau national et
international; encourager toute initiative tendant au développement des études médiévales (langue et littérature
d’oc et d’oil) au sein de 'université et en dehors; stimuler la recherche, 'enseignement et la vulgarisation dans ces
disciplines; diffuser la recherche et les travaux des jeunes chercheurs.

The series gathers the works resulting from the conferences organized by the Société de Langues et Littératures médiévales
d’Oc et &’O1l (SLLMOO: http://www.conjointures.org), in addition to Perspectives Médiévales, the journal of the Society:
https://journals.openedition.org/peme. The SLLMOO brings together French and foreign teachers-researchers specializing in this
Sield. It has several missions: to develop and establish contacts between literary medievalists and linguists, by promoting the exchange of
wmformation at the national and international levels; to encourage any initiative tending to the development of medieval studies (Oc and
Oil language and literature) within the university and outside; to stimulate research, teaching and popularization in these disciplines;
to disseminate research and the work of young researchers.



Crime, Histoire et Sociétés, 1997-2022
http://journals.openedition.org/chs

L’abonnement en ligne comprend 'abonnement a la version papier, pour 'année en cours.
Inst.: 168cur / 122€ — Part.: 114cur / 75€

Crime, Histoure et Sociétés est la premiére des revues de la Librairie Droz a avoir rejoint, en 2009, le portail
de revues de sciences humaines et sociales, OpenEdition Journals (anciennement Revues.org). Elle est
consultable sur Internet a I'adresse ci-dessus au titre d’'un abonnement numérique couplé a I'abonne-
ment papier. Elle est lisible en HI'ML et PDF. Les années antérieures a 2021 sont en acces libre, tandis
que les années ultéricures sont soumises a abonnement.

Crime, Histoire et Sociétés is the first Droz journal to join the online review portal OpenEdition Journals (previously
Revues.org). It s accessible at the above address through a digital subscription coupled with the print edition. The journal
is available in either HTML or PDF version. Issues before 2021 are freely accessible, while later issues are available
only with a subscription. Printed edition subscribers automatically benefit from this offer.

Diderot Studies, 1949-2016
http://www.jstor.org/journal/diderotstudies

Il est possible de télécharger les numéros de 1949 a 2016 des Diderot Studies sur Jstor a I'adresse
ci-dessus.

1t is possible to download volumes from 1949 to 2016 of Diderot Studies on Jstor and at the above addyess.

Histoire et civilisation du livre, 2005-2023
https://revues.droz.org/index.php/HCL

Conjointement a sa publication papier annuelle, la revue Histoure et civilisation du livre est désormais diffusée en
ligne sur le portail de revues de la Librairie Droz avec une barriére mobile de 3 ans.

Sauf exception, I'acces en PDF et HTML aux articles publiés au cours des trois derniéres années est réservé
aux seuls abonnés a la version numérique de la revue, apres identification préalable et connexion au site de
la revue. A Iissue de cette période d’embargo, les articles basculent en libre acces et sont rendus consultables
en texte intégral sur le site de la revue. Les particuliers non-abonnés qui souhaitent consulter un article non
encore disponible en libre accés sont invités a en faire 'acquisition au format PDF en téléchargement payant
depuis le site de la Librairie Droz. Tous les comptes rendus de lecture sont en revanche disponibles en libre
acces direct et consultables hors connexion en HT'ML.

Italique. Poésie italienne de la Renaissance, 1998-2022
http://journals.openedition.org/italique
L’abonnement en ligne comprend 'abonnement a la version papier, pour 'année en cours.
Inst.: 80 car / 60 € Part.: 50cHF / 35€
Italique a rejoint OpenEdition Journals (anciennement Revues.org) en novembre 2009 et est
intégralement consultable en ligne a l'adresse ci-dessus. Les années antérieures a 2021 sont librement
accessibles, tandis qu’un acces réservé aux abonnés leur ouvrira les années récentes.
Italique joined Revues.org in November 2009, and is accessible online in its entirety at the above address. Issues before 2021
are freely accessible, while ulterior issues are reserved for subscribers.

Recherches et Rencontres, 1990-2023
https://revues.droz.org/index.php/RR

La collection «Recherches et Rencontres» de la Faculté des lettres est publiée par La Librairie Droz.
Elle a pour vocation d’accueillir les travaux de recherche des membres de la faculté (corps professoral et
corps intermédiaire), tant pour les ouvrages individuels que collectifs. Elle a été créée en 1990, et compte
actuellement 38 ouvrages dans différents domaines de recherche et d’enseignement de la faculté (histoire,
études de I’Antiquité gréco-romaine, philosophie, linguistique, études littéraires, musicologie, histoire

Digital Resources

ériques

-

Ressources num

47



Digital Resources

-

ériques

Ressources num

48

et anthropologie des religions, papyrologie, histoire des représentations, etc.), outre quelques volumes
transversaux ouvrant vers d’autres champs comme la médecine ou le droit. Présidé par la vice-doyenne
Francesca Serra, son comité de lecture est chargé de recevoir les propositions, de les évaluer et de les
soumettre a I'approbation du décanat, en fixant un calendrier de publication (environ un volume par an).
Pour plus d’informations, veuillez consulter la page de la collection sur le site de I'université de Geneve:
https://www.unige.ch/lettres/fr/recherche/publications.

Revue de Théologie et de Philosophie, 2018-2023
https://revues.droz.org/index.php/RThPh

«La vérité sans la recherche de la vérité n'est pas la vérité». Fondée en 1868, la Revue de Théo-
logie et de Philosophie parait au rythme de 4 fascicules annuels. Elle est diffusée en ligne depuis le
volume 150 sur le portail de revues de la Librairie Droz.

Revue d’histoire du protestantisme, 2016-2023

https://revues.droz.org/index.php/ RHP
Conjointement a sa publication papier trimestrielle, la Revue d’histoire du protestantisme est désormais
diffusée en ligne sur le portail de revues de la Librairie Droz avec une barriére mobile de 3 ans.
Sauf exception, l'acces en PDF et HI'ML aux articles publiés au cours des trois dernieéres années est
réservé aux seuls abonnés a la version numérique de la revue, apres identification préalable et connexion
au site de la revue. A lissue de cette période d’embargo, les articles basculent en libre accés et sont rendus
consultables en texte intégral sur le site de la revue. Les particuliers non-abonnés qui souhaitent consulter
un article non encore disponible en libre accés sont invités a en faire I'acquisition au format PDF en
téléchargement payant depuis le site de la Librairie Droz. Tous les comptes rendus de lecture sont en
revanche disponibles en libre acces direct et consultables hors connexion en HTML.

Revue européenne des sciences sociales (Cahiers Vilfredo Pareto), 1963-2023

Cahiers Vilfredo Pareto (1963-1971):

http://www.jstor.org/journal/cahivilfpare

Revue européenne des sciences sociales (1972-2019):

http://www.jstor.org/journal/revueurosciesoci
Tous les numéros depuis les Cahiers Vilfredo Pareto jusqu’en 2019 sont consultables en ligne sur Jstor aux
adresses ci-dessus.
From now on, every issue since 1963 is accessible online on [Jstor at the above address.

http://journals.openedition.org/ress
Tous les numéros entre 2000 et 2023 aux formats HTML et PDF sont disponibles a 'adresse
ci-dessus. Les articles des numéros des trois dernicres années ne sont toutefois pas disponibles dans
leur intégralité sur OpenEdition Journals mais consultables par tous en «pay-per-view» a 'adresse
suivante : http://www.cairn.info/revue-curopeenne-des-sciences-sociales.htm
From now on, every issue since 2000 1s accessible online on Opentdition Journals at the above address. However, the articles

of the three lastest issues of the three most recent years are not yet available on OpenEdition Journals but are available for
consultation_for all in “pay-per-view” at this address: hitp://www.cairn.info/ revue-europeenne-des-sciences-soctales. him

Revue francaise d’histoire du livre, 2019-2022

https://revues.droz.org/index.php/RFHL
La Revue frangaise d’huistoire du livre est publiée sous I'égide de la Société des Bibliophiles de Guyenne
et diffusée en ligne sur le portail de revues de la Librairie Droz depuis le numéro 140 (2019) au
rythme d’un numéro par an.



Seizieme Siéecle (Nouvelle Revue du XVI° Siécle) 1984-2019

Nouvelle Revue du XVI¢ Siecle (1984-2004):
http://www.jstor.org/action/showPublication?journalCode=nouvrevusiec
Seizieme Siccle (2005-2019):

http://www.jstor.org/journal/seizsiec

Les numéros de 2005 a 2019 de la revue Seizieme Siécle sont consultables sur Jstor a 'adresse ci-dessus.

Volumes from 2005 to 2019 of Seizieme Siecle are available for consultation on [Jstor at the above address.

Digital Resources

Ressources numériques

49



Digital Resources

Ressources numériques

Différents types d’abonnement - nous contacter:

* Abonnements annuels
* Accés permanent
* Bouquets de textes

Calvin et Genéve 16
4 https://calvin.droz.org

Le portail Calvin présente I'ensemble des textes, de ou sur Jean Calvin publiés par la
Librairie Droz entre 1960 et 2022 avec une premiere ouverture sur Geneéve, Calvin et,
en France, les débuts du mouvement évangélique, avec Lefévre d’Etaples et Marguerite de

Navarre. 263 textes sont actuellement disponibles, auxquels sajoutent au fur et a mesure les
nouvelles parutions des éditions Droz, ainsi que d’autres textes de et sur Calvin.

This portal presents all the texts by or about John Calvin which have been published by the Librairie Droz from 1960
to 2022, with an initial focus on Geneva, Calvin, and the beginnings of the French evangelical movement with Lefevre
d’Etaples and Marguerite de Navarre. 263 texts are currently available. New Droz releases will be added to the portal
as they are published as well as other books and series from and about Calvin.

Histoire des idées et critique littéraire
https://hicl.droz.org/

La prestigieuse collection Histoire des Idées et Critique Littéraire, fondée & la fin des années 50,
accueille des ouvrages consacrés a la période contemporaine, du XIX°siecle a nos jours. Le
portail rassemble pres de deux cents titres de la collection publiés ces cinquante dernieres
années: les livres importants de Jacques Berchtold (Les prisons du roman), Jérome Meizoz
(L’dge du roman parlant), Stéphanie Genand (La chambre noire. Germaine de Staél et la pensée du négatif), Raymond
Trousson (Le théme de Prométhée dans la littérature européenne), Philippe Hamon (Rencontres sur tables et choses qui
tratnent. De la nature morte littéraire), le remarquable Dictionnaire de la caducité des genres littéraires, le journal du
marquis de Bombelles, les correspondances de Fénelon et Rodolphe Topfler, ou encore le chef d’ceuvre
de Marc Fumaroli, L’dge de l’éloquence. S’y joignent des études sur Nodier, Musset, Chateaubriand, Nerval,
Lamartine, Balzac, Dumas pere, Mérimée, Baudelaire, les Goncourt, Zola, Mallarmé, Proust, Segalen,

Rolland, Reverdy, Bataille, Beckett, Montherlant, Quenecau, Bousquet, Gary, Perec, Yourcenar, Duras,
jusqu’a Bauchau, Modiano, Michon, Bergounioux ou Cheng. Les sujets les plus divers sont abordés:
les spectacles a Paris pendant la Révolution, New York comme mythe littéraire frangais, I'Europe en
littérature, etc. Le lecteur trouvera enfin la totalité des trente-huit volumes du répertoire bibliographique
des Lumieres de Pierre Conlon: six pour le Prélude des Lumieéres (1685-1715); trente-deux pour le
Siecle des Lumieres (1716-1789).

The prestigious Histoire des Idées et Critique Littéraire collection, founded in the late fifties, gathers books focusing
on the contemporary period, from the nineleenth lo the twenty-first century. The digital database consists of almost two
hundred titles from the collection published in the past fifly years: the important books by Jacques Berchtold (Les prisons
du roman), jérdme Meizoz (I’age du roman parlant), Stéphanie Genand (La chambre noire. Germaine de
Staél et la pensée du négatif), Raymond Trousson (Le theme de Prométhée dans la littérature européenne),



Philippe Hamon (Rencontres sur tables et choses qui trainent. De la nature morte littéraire), the remarkable
Dictionnaire de la caducité des genres littéraires, the diary of the marquis de Bombelles, the correspondences of
Fénelon or Rodolphe ‘Tipffer; and the masterpiece of Mare Fumaroli, 17age de ’éloquence. Studies are also available
on Nodier, Mussel, Chateaubriand, Nerval, Lamartine, Balzac, Dumas senior; Mérimée, Baudelaire, the Goncourt,
Lola, Mallarmé, Proust, Segalen, Rolland, Reverdy, Bataille, Beckett, Montherlant, Queneau, Bousquet, Gary, Perec,
Yourcenar, Duras, and so forth, up to Bauchau, Modiano, Michon, Bergounioux or Cheng. A wide range of subjects are
covered: shows in Paris during the Revolution, New 1ork as a French literary myth, Europe in literature (1918-1959),
ete. The reader will also find in the database all thirty-eight volumes of Pierre Conlon’s bibliographic repertory of  the
Enlightenment: sux for the Prelude to the Enlightenment (1685-1715); thirty-two for the Age of Enlightenment.

Humanisme et Renaissance
https://humanisme-renaissance.droz.org

Fondée en 1950 par Eugénie Droz, la collection des Travaux d’Humanisme et Renaissance
a réuni, en pres de soixante-quinze ans, plus de six cent cinquante titres. Elle s’est
imposée comme la collection la plus importante au monde de sources et d’études sur

I’'Humanisme (Politien, Ficin, Erasme, Budé...),la Réforme francophone (Lefevre d’Etaples,
Calvin, Farel, Beze...), la Renaissance (littéraire et artistique, Jérome Bosch ou Rabelais, Ronsard
ou le Primatice...), mais aussi la médecine, les sciences, la philosophie, ’histoire du livre et toutes les
formes de savoir et d’activité humaine d’un long X VI siecle, des environs de 1450 jusqu’a la mort
du roi HenrilV, seuil de I’age classique. Les Travaux d’Humanisme et Renaissance sont le navire-amiral
des éditions Droz. Aux Travaux d’Humanisme el Renaissance, s’ajoutent dans ce portail les ouvrages
publiés dans les deux autres grandes collections des Editions Droz portant sur la Renaissance, les
Cahiers d’Humanisme et Renaissance et Les Seuils de la Modernité, ainsi que tous les livres appartenant le cas
échéant a d’autres collections que Droz a publiés ou publiera sur ce sujet.

Founded by Eugénie Droz in 1950, the collection Travaux d’Humanisme et Renaissance fas brought together
over 650 titles in almost 75 years. It is the most important collection of sources and studies on Humanism (Politien,
Ficin, Erasmus, Budé...), the French Reformation (Lefévre d’Etaples, Calvin, Farel, Beza...), the Renaissance
(literary and artistic, Hieronymus Bosch or Rabelais, Ronsard or Primaticcio), as well as the medicine, science,
philosophy, book history, and all forms of knowledge and human activity from the long sixteenth century, roughly from
1450 to the death of Henry IV the threshold of the classical age. Travaux d’Humanisme et Renaissance s the
fagship collection for Librairie Droz. In addition to Travaux d’Humanisme et Renaissance, this site contains
texts on the Renaissance, as well as all the titles from other collections featured in other collections that Droz has and
will publish in the field.

Publications Romanes et Francaises
i https://publications-romanes-francaises.droz.org

Les Publications romanes et frangaises, particulierement dynamiques ces dernieres années,

constituent la plus ancienne collection Droz, créée en 1930 et dédiée au Moyen Age.
Dirigée aujourd’hui par Jean-René Valette, professeur de littérature francaise du Moyen

Age a la Sorbonne, elle a accueilli et accueille encore dexcellents travaux de médiévistes
francophones, consacrés a des auteurs comme Christine de Pizan, Jean de Salisbury, Chrétien de
Troyes ou Marie de France, et a des sujets aussi divers que les traces de PAntiquité au Moyen Age,
I'imaginaire apocalyptique dans la littérature francaise du XII° et XIII¢ siecle ou la ponctuation
de P'ccuvre médiévale. Pres d’une centaine de publications parues dans les trente-cing dernieres
années, soit trente mille pages au total, sont accessibles sur ce nouveau portail. Une somme de savoir
impressionnante et incontournable.

The “Publications romanes et frangaises” collection, which has been very dynamic in recent years, is the oldest Droz
collection, created in 1930 and dedicated to the Muddle Ages. Today directed by Jean-René Valette, professor of medieval
French literature at the Sorbonne, the collection has welcomed and continues to welcome excellent works by French-speaking

Digital Resources

ériques

P

Ressources hum

51



Digital Resources

eriques

-

Ressources num

52

medievalists on authors such as Christine de Pizan, John of Salisbury, Chrétien de Troyes or Marie de France, and on subjects
as diwerse as the traces of Antiquity in the Middle Ages, the Apocalyptic imagination in the French literature of the XII" and
XIIT" century, or the punctuation of medieval works. Nearly a hundred publications from the last thirty-five years, thirty
thousand pages in total, are available on this new portal. An impressive and indispensable body of knowledge.

Textes littéraires francais
https://textes-litteraires-francais.droz.org

Au sortir de la seconde guerre mondiale, en 1945, Eugénie Droz fondait les Zextes
Littéraires Frangais, une collection dévolue a I’édition critique des textes significatifs du
patrimoine littéraire de langue frangaise du Moyen Age au XXI* si¢cle. Accessible,
dans un petit format maniable, chaque édition est accompagnée d’une introduction,
de notes, d’un glossaire, si nécessaire, et d’index. Cet appareil critique exigeant
accueille I'érudition des meilleurs spécialistes pour éclairer la genése des ceuvres et,
quelle que soit leur époque, livrer au lecteur contemporain les explications les plus
minuticuses sur le contexte historique, culturel et linguistique qui les a vues naitre. Depuis pres de
quatre-vingts ans, la collection a accuelilli, outre quelques édicules, plus de 650 monuments littéraires
frangais.

Fugénie Droz founded the Textes Littéraires Francais afler the end of World War II, in 1945. This collection is
dedicated to the critical edition of the monuments of the French literary heritage from the Middle Ages to the twenty-first
century. The texts are available in a small, handy format, and each edition is accompanied by an introduction, noles, a
glossary, and an index if necessary. The rigorous critical apparatus is written by the best specialists in the field and sheds
light on the creation of these works, and, no matter their time period, provides modern readers with the most meticulous
explanations on their historical, cultural, and linguistic contexts.



Aquino-Weber, Dorothée, 35
Avice, Jean-Paul, 26

Barbier-Mueller, Jean Paul, 12
Barres, Maurice, 29
Baudelaire, Charles, 26
Beugnot, Bernard, 17

Bonin, Hubert, 27

Borlandi, Massimo, 42

Bost, Hubert, 42

Brasseur, Annette, 7

Buttay, Florence, 42

Calvin, Jean, 15, 50
Castellozzi, Massimo, 13
Chalamet, Christophe, 41
Chiricat, Edouard, 4

Chuat, Jean-Claude, 4
Compagnon, Antoine, 25
Corbellari, Alain, 6, 11
Cornelus, Hannah, 28
Corpataux, Jean-Irancois, 16
Cotelli Kureth, Sara, 35

Danzi, Massimo, 41

De Guardia, Jean, 23

Derron Corbellari, Marianne, 11
Desclaux, Jessica, 29

Diderot, Denis, 47

Diémoz, Federica, 35

Doiron, Normand, 17
Ducimetiere, Nicolas, 12

Elie, Bénédicte, 26
Engammare, Max, 19, 38

Talaky, Faycal, 40
Farra, Lays, 12
Ferroni, Giovanni, 13
Feutry, David, 38
Fumaroli, Marc, 25

Galand-Willemen, Perrine, 20
Garré, Matilde, 4

Garnier, Isabelle, 39
Genevrois, Gérard, 4
Grandjean, Michel, 15
Guerreau-Jalabert, Anita, 41

Hakim, Zeina, 40
Hurst, André, 3

Jaffrin, Ivan, 42

Karabétian, Etienne, 32
Kiristol, Andres, 35

Labarthe, Patrick, 26
Labé, Louise, 19
Lastraioli, Chiara, 41
Laubner, Jérome,
Lawrence, Paul, 18
Lefévre, Sylvie, 43

Le Stricker, 11

Lett, Matthieu, 24
L’Hospital, Michel de, 20

Minon, Sophie, 4
Moeschler, Jacques, 41
Moliere, 23

Molins, Marine, 12

Mothu, Alain, 21

Nieto Izquierdo, Enrique, 4

Pareto, Vilfredo, 48
Petris, Loris, 20
Pfisterer, Ulrich, 16
Pizan, Christine de, 9
Pottier, Bernard, 38

Index
Index

Réach-Ngo, Anne, 43
Reusser-Elzingre, Aurélie, 35
Réveilhac, Florian, 4
Roudaut, Francois, 44
Rousset, Denis, 2

Saussure, Ferdinand de, 46
Sauzet, Maguelone, 35
Sordet, Yann, 40

Spitzer, Leo, 32
Stawarz-Luginbiihl, Ruth, 15

Tasso, Bernardo, 13

Terrier, Jean, 2

Tomasi, Franco, 13

Toutain, Anne-Gaélle, 39
Turcan-Verkerk, Anne-Marie, 38

Valentini, Andrea, 9
Valette, Jean-René, 43
Vittoz, Numa, 26

Wade, Mara R., 40
Wirth, Jean, 10

|9 W A YR






Du nouveau a la Librairie Droz
Du nouveau a la Librairie Droz

Antiquité
Antiquity

Moyen Age
Mddle Ages

Renaissance
Renaissance

XVII¢ - XVIIIE siecles

17" - 18" centuries

XIXe - XXI¢ siecles
19" - 21 centuries

Histoire du livre
Book Hustory

Linguistique Philologie Sémiotique

Lingwistics Philology Semiotics

Sociologie Economie Sciences politiques Droit

Sociology Economics Politics Law

Périodiques
Journals

Tarifs des abonnements
Subscriptions pricing

Ressources numériques
Dagital Resources

Index
Index

Table des matiéres
Contents

12

23

26

34

35

36

38

45

146

23

19 @ Yy |



T Bulletin de commande
E Order form

Réf. Auteur et Titre / Author and Title Qt. Prix / Price
Port / Shipping costs Un livre  Chaque livre suppl.
En vigueur avec ce bulletin Omne book Each additional book Total HT

+TVA 2 5,50 %

Suisse / Switzerland CHF 7,00 CHF 3,00 (uniquement pour la France)
France / Europe EURO 8,00 EURO 3,00 Port/ Shipping Costs
USA and other countries USD 17,00 USD 7,50 Total TTC

Nom / Name

Adresse / Address

C.P-Ville /
DPostal code-City

Pays / Country

Numéro de client / Customer number (facultatif / optional)

O Je désire recevoir une facture proforma / Please send me a proforma invoice
O Je joins un cheque francais a Pordre de Droz / I am enclosing a French cheque payable to Droz
O Veuillez débiter ma carte de crédit / Please charge my credit card

O Mastercard O Visa

Carte / Card n®:

Cryptogramme / Digit Secunity Code: _____ Date d’expiration / Expury date:

Date: _ _ . . Signature:

A envoyer par courrier postal ou électronique / Please mail or e-mail back to :

Librairie Droz S.A., 11, rue Firmin-Massot, C.P. 389, CH- 1211 GENEVE 12
e-mail: droz@droz.org



Anciens Auteurs belges

Annuaire-Bulletin de la Société de ’'Histoire de France

Archivum Latinitatis Medii Aevi

Ars Longa

Bibliographie internationale de I'Humanisme
et de la Renaissance

Bibliotheca Helvetica Romana

Bibliotheque de la Casa de Velazquez

Bibliotheque de I’Ecole des chartes

Bibliothéque d’Humanisme et Renaissance

Bibliothéque des Lumiéres

Bibliotheéque de la société frangaise d’archéologie

Bulletin de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Geneve

Bulletin de la Société d’Histoire du Protestantisme
Francais

Cabhiers Ferdinand de Saussure

Cabhiers du GADGES

Cahiers d’Humanisme et Renaissance

Cabhiers internationaux d’histoire économique et
sociale

Cabhiers de Linguistique frangaise

Cabhiers de la Revue de théologie et de philosophie

Cabhiers de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Genéve

Ciné Courant

Classiques de la Pensée politique

Collection de la Casa de Velazquez

Collection stendhalienne

Les colloques de la Société de Langues et Littératures
médiévales d’Oc et d’Oil

Comparativa

Courant critique

Crime, Histoire et Sociétés

Dictionnaires des poingons d’orfevres des Provinces
francaises

Diderot Studies

Emblematica: Essays in Word and Image

Entretiens sur I’ Antiquité classique de
la Fondation Hardt

Essais de la Casa de Velazquez

Etudes d’histoire économique, politique et sociale

Etudes de Philologie et d’Histoire

Etudes et documents du département d’histoire
de I'Université de Geneéve

Etudes d’histoire de la médecine

Extrait de la Bibliothe¢que de ’Ecole des chartes

Glasgow Emblem Studies

Glossaire des patois de la Suisse romande

Hautes Etudes archéologiques et numismatiques

Hautes Etudes du monde gréco-romain

Hautes Etudes islamiques et orientales

Hautes Etudes médiévales et modernes

Hautes Etudes orientales

Hellas et Roma

Table alphabétique des collections
List of series

Histoire et civilisation du livre

Histoire et civilisation du livre — Revue internationale

Histoire des Idées et Critique littéraire

Toannis Calvini opera omnia

Italique

Kélner Romanistische Arbeiten

Langue et cultures

Livret-Annuaire de 'E.PH.E.

Section des Sciences historique et philologique

Matériaux pour I’histoire de I’Ecole des chartes

Meélanges de la Casa de Velazquez

Mémoires et Documents de I’'Ecole des chartes

Mémoires et Documents de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Genéve

Novum Glossarium mediae latinitatis

Presse et caricature

Publications du Cercle Ferdinand de Saussure

Publications d’histoire économique et sociale
internationale

Publications romanes et frangaises

Publications de la Société d’Histoire et
d’Archéologie de Geneéve

Rayon Histoire de la Librairie Droz

Recherches et Rencontres (Publications de la Faculté
des lettres de I'Université de Geneve)

Recueil des travaux de la Faculté des lettres
de I'Université de Neuchatel

Revue d’histoire du protestantisme

Revue de Théologie et de Philosophie

Revue européenne des Sciences Sociales
(Cabhiers Vilfredo Pareto)

Revue Francaise d’Histoire du Livre

Revue internationale d’histoire de la banque

Romanica Gandensia

Romania

Seizieme siecle

Les Seuils de la Modernité

Société de I’'Histoire de France

Texte Courant

Textes littéraires francais

Titre Courant

Travaux du centre de recherches sémiologiques
de I'Université de Neuchatel

Travaux d’histoire Ethico-Politique

Travaux d’Humanisme et Renaissance

Travaux de juridiction internationale

Travaux de Littérature

Travaux de Sciences Sociales

Travaux du Grand Siecle

Varia & Varia bis

|9 @ JYR



www.droz.org

11, rue Firmin-Massot

‘Ax C.P. 389 cn-1211 Genéve 12

+41(0)22 346 66 66 (t)



	Quelques informations
	Du nouveau à la Librairie Droz
	Antiquité
	Moyen Âge
	Renaissance
	XVIIe - XVIIIe siècles
	XIXe - XXIe siècles
	Histoire du livre
	Linguistique Philologie Sémiotique
	Sociologie Économie Sciences politiques Droit
	Périodiques
	Tarifs des abonnements
	Ressources numériques
	Index
	Table des matières
	Bulletin de commande
	Table alphabétique des collections



